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I N T R O D U e e ION 

Quizá no exista en los anales de la historia patria le--

g i s lativa, rec l) erdo tan marcado como el que ha dejado la pro-

mul gación de la Ley de Impuesto sobre l a Renta vigente, ya que, 

con o sin fundamento, ha sido objeto de inclementes críticas, 

por los entendidos en la materia y aún por los profanos, pero 

siempre encaminadas a su total sustitución, pues ha sido esti-

mada injusta y como consecuenc i a, lesiva al desarrollo económi-

co de nuestro pa ís. 

Ser ía interesante, hacer un enfoque g lobal de l instrumen-

to le g islativo mencionado y analizar uno a uno l os artículos -

de que se compone y proponer la r'eforma tota l deseada que se -

acomode a nuestra realidad ambi ente; labor que por su enverga-

dura necesita de la concurrencia de la oo ini6n oficial, así cQ 

mo también del sector que renresenta a la empresa nriva da, los 

cuales dentro de un plano de altura y a n i ve l eminentemente n~ 

c 1 . oa1, proyectarían una ley 30bre bases firmes y acorde a las 

necesidades del país y a las posi b ilida des de los contribuyen-

tes. 

Cuando se estudian los criterios que informan al legi sla-

dar, sobre la aplica ción d e las leyes pod emos ver que princi--

nalmente se hace mención al ter ritorio, la nacionalidad y el -

domic 1110. 

Si nosotros observa rr. o s l a Ley de I mp uesto sobre la Renta, 

vemo s que los tres concep tos juegan un p s p el lr~ortantíslmo en 

l a aplicación de la misma , p ero mñ s CTe todo es al último que 
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S8 hace alusión; de tal suerte, que el elemento domicilio en 

materia impositiva, resulta ser de superlativa importancia, -

que por sí mismo, necesita un estudlo, el cual, a través de -

las p á ginas subsecuentes tratar~ de intentar, dentro de mis -

capacidades y haciendo aco p io de mi experi encia obtenida como 

colabora d or jur ídico de la Dirección Genera l de Contribucio-­

ne s Direc ta s. 

Quiero dejar constancia que reconozco que con este ensa-­

yo, no pretendo decir la últim.a oala bra al respecto , sino 

a b-~:>'la puerta ancha hacía la inves tigación del tema, que es­

objeto de controversia, dada la re gulac ión esoecial que esta ­

b lece la Le y de Impue sto sobre la Renta. 



- 3 -

CAPI TULO I 

lº) CONCEPTO DEL DO,\1H'ILIO EN EL DEREC:::rO CO :\:IUN . 
ELEMENTOS. CLAS I FICAC I ON ---- --.-. . _------~ -_._ ._-.......---._._._ ... _------

Nues tro Códig o Civil e n e l Libro Pr ime ro, a l tratar de las 

pers ona s, e n e l Título I, r egula l a situa ci ón de 1 88 mismas,en 

cuanto a su nac iona lidad y domi c ilio y divide dicho Título e n -

tr es Capítulos en la forma siguiente : I: Div isión de las perso-

n a s; 11: De l domicilio e n cU8 nto dep e nd e d e l a residen c ia y d e l 

á nimo de perma ne c er e n e lla; y 111: De l domic ilio e n cua nto de- -

pe nd e d e la c ondición o estado civil de l as persona s . 

Todos los i nd i viduos de l a espe cie hum&no cualquiera que --

sea su ednd, sexo , estirp e o condici ón y l as per sonas jurídicas, 

seg6n nUEstra l egislación c ivil, nec e sar i a mente deben tener na--

cionalidad o un domi ci lio; de allí que bitn p od emos hac er la di~ 

t inci ón s ntr e nacionales y no na ci ona l es o ex tranj eros y domici-

li8d o s , conceptos que e n e l tra nsc urso ds es te traba jo serán d e 

suma " mp ortancia. 

El citado Código Civil e n e l Art . 57 Inc. 12. nos da un 

concept o d e lo que deb emos Gntender por domi c ilio, y afirma que 

¡¡ consis t e e n l a resid e ncia acompafí2,da real o presuntivamente, , --

del ¿nimo de pe r ma n e c er e n e lla ll
• 

Por otra pa rte don Luis Clar o Sol a r, da un conc epto doc- --

trinario ge n eral y manifiesta que il (~ S e l aslento jurídico de una 

persona o SGa la r cl ac:ión P6rmansnt e que l a l ey es t abl e ce e ntre 

li..'1.a persona y un lugar de t e rmi n8do en e l que s e l e supone siempre 

pr e SE.nte pare e l e j erci cio de sus der e chos y e l cumplimi en to de -

sus o bli gacion8s ". (1) 

El mismo autor, ad emás de l concepto tra nscrito 8xpone otros-: 

que v a n de lo usua l y amplio a lo má s r e stringido, p 8ro lo cier,." 

tn R R . Q U A t a nto nue~tro Có~ i go como doctrinar i a me nt e . -- ~ 
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ambos criterios son consecuentes y encierran los dos e l ementos 

qUE. caracterizan a esa situación que liga material y jurídica­

me rJt e a una persona con deter linad o lUl!ar. Uno que constituye 

un he c h o traducid o en vivencias reales de una pers ona y es lo 

que denominamos r esidencia; e l otro, el ~nimo, ~e no e s sino 

aque lla voluntariedad de la persona qu e deno ta cierto as enti­

miento real o pre sunto de su parte de Derma nec er en a quel lo -

que he mo s denomi nado r e sidencia. 

Los dos e lemen t os someramente enun ciado s encajan perfect~ 

mente en la división que nue s tro Códig o Civil trae del domici­

lio, e l cual puede ser pol it ico y civi l y q ue se definen e n 

l os Arts. 58 y 59 respe ctiva mente que dicen: "El domicilio -

politico es e l relativo al terri tori o de l Es tado e n gene ral" 

"el domicilio civ il es e l relativo a una rarte determinada del 

t erri tori o del Estad~ ~ ; 

Los e l emento s de que he habla do ant e riorme nte, en la divi 

sióll citada son ner 8sa rios ; no Du ed e exist i r ni domici l io poli 

ti co ni c ivil en donde so lo se reside sin e l ánimo de permane­

cer en aqu~l determinado lugar , ya que l a cond ición si coló g ica 

o sea e l á nimo de determinada persona puede estribar e n volver 

a su ant e rior r es idencia. La. m1.sma situación se Due de p lantear 

en e l caso de que solo ex ista el ánimus; obli ~ adamente, n o pu~ 

de precindirse del h echo ma teria l constituido p or l a residen- ­

c ia. En a mbo s casos no existe domicilio . 

S j ~ uiendo nuestro Córi i €, o y a tra v és de l Art i culado que - ­

pre~ede a los transcritos ant e riormente, p odemos oh servar que 

e l ánimo real o p r e sunto que a cO!'P.pafía a l a r e sldencia, indefe~ 

tib l emente habrá que conocerse p or hech.os ·que puedan esta1Jlece:!: 

s e o p ro ba rse, siempre que el ind i v iduo se movil i ce dentro del 
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territorio nacional o hacia el extranj ero~ ya que !I cC' d :::! :"'-~:. '" 

l~ i o ne su domi c ilio en e l mismo lupa r donde ha coloc ~: ()o c : ~ 

:- '· ::nto de su vida domés tica ~ de sus n elZoc ios o SU fo::tG'::.::;. 

¿~nde se ha fijado d e un modo tan durabl~ que no se o l ej:: ~l -

r:. .~d.:t lo llama a otra parte; que si ha part i do se le c O:1sidcI';-1 

08 viaje y cuando v uelve se dice de é l que ha ce sa do de vi .:::. j ilr:' 

( 2 ) 

La verdad es que todas l as ner sonas tienen domici lio y -

bas ta lo pueden t ene r mÓltiple (Art . 65 C6d i go Civil) ; t ambi én 

pueden haber casos de nersonas que e l asentimiento rea l o pre -

sunto no se manifiesta pa l pa olemente, p orque su domici lio se -

descono ce o e s incierto, de t a l suert e que la necesidad de que 

t odos debemos t ener un domicilio para poder e jercer nues tros -

der e cho s y currml ir c on nues t ra obl i f. 8c iones hace que l a s i mp l e 

residencia , p or excepc ión l e concede a una persona la calidad 

de domici liado . El asidero lega l de lo anterior lo tenemos -

e,· .ü Art . 66 d e l exor e sado C'ódiro Civi l que literalment e di -

ce: lI la mera r esidencia hará l 8s vec e s de domicilio civ i l r es 

pec to de las nersonas que no tuv i eren domi ci lio civil en otra 

Las persona s iurídicas definida s en e l Art . 52 del expresa 
, . -

do Códig o como li la s personas ficticias C8. 0aCes ds e ,i ercer dere 

chos y contra er obligacione s y ser representadas judicial y 

ex trajud i cialme nt e !!, las cual es 18.s clasifica e l mismo t ex to -

leC,a l en e l Ar L540 como co r por ac 1."n e s y fundaciones de utili -

dad póblica y asociacibne s d e interé s particular , y l as a s ocia 

c ionEs re c onoci das por l a l ey, tienen su domic ilio I l e n e l l u - -

gnr donde es té situado . su dirección o admini s tración, sa l v o lo 

que dislJon p'an su s es t atu tos o l eyes especia l es tl
• (Ar to 64 Có --

digo Ci v i l). 
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Existen además ciertos cas os esn ecia l es en los cuales el -

domicil io no depende d e l titular de io s der echos sino de ter ce -

ros, d e los que material o legalme nte d ep enden. As í tenemos a 

la mu j er casada, cuando el mar id o la re pr es e n ta por ministerio 

de ley (Art. 69 C6d i g o Civil) ; el que v ive bajo patria p otestad 

o bajo tutela o curaduría (Art . 70 C6d:Lgo Civ il); y el d e los -

cria dos o depen dientes que residen en l a misma casa de su patrón . 

(Art. 7l C6d i g o Civil) 

Pa ra terminar e s te Capitul o en el cual sola mente se han da -

do c :~ rtos l i nea mientos y seguifo e l orden de nuestro C6di g o Ci-

v il y algunos conceptos do~trina r i08J transcribo l o que a l efec -

to nos di ce e l doc t or Alvaro tI. l'18gafía sobre e s te tema: 

lQ) Es n e cesaria l a concurren c ia de l elemento ob jetivo 

(re sidencia ) y del elemen to sub jetivo (án lm o de n erma necer) . 

2 Q) El ánimo oued e ser expreso o pre ~un to. En este filtimo 

caso se presume entre o t ros caso s , cuando la persona tiene su -

hogar o el asiento princ i pa l de l os ne p.o cios en un lugar. 

3 Q) El dom:Lci lio genera l es polít ico: relat i vo a todo el -

Estado; o Civil relativo a una parte del t erritorio (llamad o 

tambi~n vecindad) . 

4º) Se aceo ta l a p l ur a li dad de domic ilio en algun os casos . 

5 º) ~l dO 'l"l1l" Cl'l l'o oued -~ a l 'a l .L:J • > - e ser t-::ner . o espeC l . El primero 

s e apli ca a la generalidad d e derechos y obli pa ciones del indi -

viduo . Eso ec i al o de elecci6n el q ue se refier e a de t e rm i nadas 

rel8 r.ione s e s tabl ecidas por l a s par t es (esto es p ued e fij ars e -

por convenci6n). ' 

6 Q) Hay otros domicilios especiales , , como el parroquial -

muni e i pa 1 et c. 
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7º) En atención al estado civil y co ndic ión de algunas per -

sonas su domicilio esta determinado por el de otras (mujer casa-

da en ciertos casos, menore s bajo Dstrja potestad, tutela o cu--

raduria, criad os y dependientes). 

8º ) El domicilio de l as persones jur i d ic8s se determina p or 

el l uga r de su dire 0 ción o administración, salvo lo que dispon-

gan sus estatutos o leye s especiales .• ¡j (3) 

2º ) r:;ONCEPTO DELJ f)O ~':Ir ILIO SEGUn LA LEY 
DE H/rpUE.STO sO P,f-m LA 1=?EUTA 

- --_. __ ._-_ ........ _---
En el apartado que antecede~ he de,iado expuesto en fo rma -

somera el concepto del domicilio en el Derecho Común, concepto-

de universal ac eptaci ón y que por lo mismo~ en cualquier texto 

de Derecho Civil de renombra dos autores que t engamos a nuestra 

dispcs ición lo en~ontra mos sin mayores diferencias. 

Ce n rE.lar.ión al domicilio en matr:: ria fis cal o t r ib utaria, + 

se hace una distinción tripartita en cuanto a l concepto que de / 

él se tenga se¡;rún la diversas l egis laciones del mundo .• / 

La primera es aqu ella que no se 8 1)arta de l Derech o ComÚD - / 

y el domi~ ilio fiscal lo identif i ca al mismo; la segunda, es _ / 

aqu ella en la c ua 1, para d ef 1nir ta 1 concepto ha ce us o d e la s -

normas establecidas en el Der ech o Común y o 10 ~8Z da cierte s 

norma s eSDec! f j (' 88 di s tinta 8, que un i da s forman el cenc epto 

del domicilio en materia tributarla; y la tercera , que es la 1 

que por comp l e to se seDara del Dere ch o Común y ri gen al domici-

lio normas esp ec ia l e s, creadfis ele la pronia naturaleza del De-- ' 

r e cho Tributario y acomodadas a las necesidades al pa ls en que 

se a p l iquen. 

Los del primer grupo consi deran que el domicilio es un 

conc ._ oto uniforme Dara toda s la s ra ma s del derecho ya sea pú--



-8 

blico o privado y en tal v irtud j resulta inoficioso crear normas 

especiales,porque cualquier especialidad, indefectiblemente y 

en filtimo término encaja en el concen to del derecho com~n. De 

est e criterio han sido las l eye s de Imp uesto sobre la Renta an­

teriores a la promul e-ada en mi l n Gvecientos cincue nta y uno, o 

sean l as de nü l novecientos quince y mil novecientos dieciséis, 

las cualés no tenían ninguna norma que determinara e l concepto 

fiscal del domici lio. 

Al resp ecto, la primera ley o sea la promul gada e l dieci-­

nueve de mayo de mil novec:iéntos quince publicada en e l Diario 

Oficial Nº 118 Tomo 78, del veintidós de mayo de mil novecien-­

tos quince en e l ¡Irt ., l º n os di r; e: liS e e::::ta bl ece un Imp uesto p:~ 

neral sobre la Rentan. El Art e 2 oice: ;!Este impuesto es debi­

do por todas las personas que disp ongan en e l pa ís de una renta. 

El impuesto se c o brará por se mestres vencid o s, del primero de -

enero al filtimo de febrero y de l pr 1mero d e julio al treinta y 

uno de ae:,osto de cada año. Y el Art . 3 que es el que má s nos 

intEr s sa manifies ta: · "EH el contr> ibuyente tiene un domicilio -

finico e l impue sto se esta blece e n é~te . Si e l contribuyente -­

pose e v S1 rios domicilio s , e stará s ujeto a l imouesto en e l l ugar 

en dond e se re p uta tEner el asiento p rinc i pa l de sus n egocios. 11 

y la l ey publicada en e l Di ario Oficia l Nº 140 Tomo RO de l 

veintiuno de junio de mil novecientos dieciséis en el Art.2 nos 

dice: I1Si e l contribuyente pos e e varios domicilios en El Sa lva­

dor estará suieto al irrmuesto en cualquiera de ellos lT
• Como-­

vemo s en amba¡;l ley es el criterio que privaba era completamente 

de índol e civilista. 

Es hasta en la Ley de Impuesto sobre l a Ren ta promul gada -

e l doce de diciembre de mil no veci entos cincuenta y uno, publi-
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cada en e l Diario Oficial Nº 232 Tomo 1 53 de l di e cisi e te del 

mismo mes y arío, en que e l criterio anterior var í a, pues emp i ez.a 

ha v s lumbrarse la segunda de l~ s tendencias , consistente en 

est i ma r el domicilio común como rector del criterio adoptado, -

acompañado de ciertas normas especia l es . El Art. lº Ine. lº. 

nos dice: \lLas c e rsonas naturales o jurídicas, nacionales o ex­

tranjeras, aún cuando no tengan domici lio e n la Repú b lica, lo 

mi smo que las Sucesiones y Fideicomisos pagarán un impuesto so­

bre el monto de l a renta que o bt engan en El Salvador, de acuer­

do con las disposiciones de esta l ey ll . Y e l Art. 10 N12 4º apar 

tado Nº 2 nos dice: 1!Para los ·¿fectos de esta l ey se conside- ­

ran do mic iliados en El Sa l vador: a) Las pers onas naturales que 

de acuErdo con el derecho común tengan ese domicilio; b) Las 

per sona s na tura le s que ha bl ten pr ov i siona 1 o permanentemente en 

el país por más de seis meses en el a ño fisca l, o que se encuen 

tren en e l pa í s en cumplimiento de un contrato de arrendamiento 

de s:::o vicios por más de seis meses; c) Lof' func i onarios o emp l e.§. 

dos de l Gobierno o I n~tituciones Of icia l es aunque desempeñen 

car 0 0S en el exter ior; d) Las persones j ur ídicas que tengan SU -

dir ecci ón y ad ::nlnistración en e l pa í s; y e) Todo contribuyente -

que t enga En la República el asi ento principal de sus ne g ocios. 

Tra n scrito lo anterior , podemos observar clarame nte e l se-­

gundo de l os cr i terios c i ta dos al princi~io de este titulo, el -

cua l toma muy en cuenta el conc ep to del domicilio de l derecho c.Q 

mún 8 compañado de ciertas normas es peciales que real o presunti­

vamente esta blecen el domicilio fiscal. La !'!1Ísma tendencia se -

siguió en las reformas introducida s a la l ey de mil novecientos 

cincuenta y uno, según el Decreto Nº . 300 d s septi.embre de mil 

novecientos sesenta y unq con la inclusión de l6~ literales si-
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guientes: lIa - bis) Todos lo s contribuyentes que declaI'en su domi--

cilio fuera de la Rep6blica, pero que en ejercicios pr óximos 

&nteriores ha n declarado que lo tienen en e l pS-lSIi y e ) todo 

contribuyente que t enga en la Reu 6blica el asi ento principa l de 

sus nego cios . Se entiende por a si ento principal de l os nego ---

cios de un contr ibuye nte el l ugar en donde é s te tiene el mayor 

volume n d e • • !1 sus 1nverS1008S • 

El miRmo criterio se si ~ ue e n la Ley de Impuesto sobre la 

Renta vi EEn t e que ana li zaremos en párra f os sub~i guiEntes y que 

puede sint e tizarse e n tr e s puntos: li l o • IfR em isión -al con cepto -

civil . 2º . Amplia ción de l conc epto ~ivil con los criterios de 

objetividad , pero sin ana rtarse de sus princip ios ~enera les y 

3º. ">'nn l eo de un conc E. pto m88 amp lio qlJ.e se justifica por razo -

n e s de eq uidad" . (4) 

Por 61timo t e nemo s e l terc e r cr i t eri~ e l cual considera 

a l der e ch o tributario como r a '-n.a autónoma d e l dere ~ho p 6blico 

y por consscuEncia, e l concep to del domici lio debe t ener su pr o-

pia independencia y natural e za, a p8 rtándose c omp letamente del --

concsüto ci vilista para crear as í la s reglas pro p ia s que deter -

minan el domici lio. E s ta tend e ncia e s de es caza aC Ep tación, ya 

que e s e Rsi imp osible abstraerse de l conc ep to de l domicilio en 

materia civ ilista. 

Vi sto lo anter5 0r , pa.sarÉ: al problema de l o s su j e tos que -

intervienen e n toda r e lación tributad.a, los cuales pueden 

agruparse e n tr es cateforias: "Suj e to Activo, 3uj e to Pas ivo y 

I Tercerosl! (5) 

l lIEs su jsto a ct i vo aque l que tiene der e cho de exi.gir e l 

page Je tributos li
• ( 6) En nueS T2 0 med io por nuestro sistema de 
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Gobierno principa l mente es el Estado y secundariamente e l munl ci 

pio como entidad autónoma . 

ilSujeto pasivo es la pErsona que lep:a l mente tiene obligación 

oe Dc¡€,ar e l imnue sto ll
• ("7) En P.'.eoEor a l l os son en nues tro medio -

las persona s n8turales con ca pacidao de goce y las personas juri 

dicas . 

Sif uiendo nuestra Ley de Imnues to sobre l a Renta vi~ente -

a l tratar de los sujetos del imn uesto en el Art .l Q • n os dice: 

"Las Dersonas natural es nac i ona l es o extranjeras domici liadas -

en El Sa l vador , a s i como l as Sucesiones y los Fideicomisos domi 

ci l i ado s en e l pa i s paga rá n sobre e l total de sus rentas obt e ni 

das dE.ntro o fuera dél territorio nacional un impuesto de ac uer­

do con l as disposicionés d p esta l ey . La suces ión se considera 

sujeto de impues to desde su 8pErtura hasta la fecha en que es -

aceptada la h e r encia . Las Dersona s na turales, nacionales o e x ­

tranjeras y l os Fidet comi sos no domi c il iados en El Sa lvador, -­

sólo pagarén e l I mDuesto sobre l a Renta obten i das en e l t errito 

rio naciona l. Las pE.rsonas ~ur i dic8s na ~ ionalEs y la s extranj~ 

ras domici liadas o no en e l pa ls pa fa rén el impue~t o sobr e e l -

total de l as r entas obtenidas e n e l territori o nacional". 

En sinteois podemos decir , que sujetos Daslvos que l a Ley­

de I mp uesto sobre l a Renta comprende son : l Q) Las personasna-­

tura1es sea n naci o na l es o extranjeras , domiciliadas o no ; 2 Q ) 

Las pérsonas juridic8s na c ionales o extranj 8ras, domiciliadas­

o n o e n e l pa is ; 3 9 ) Los Fid e ic omiso s naciona l es o extranj eros, 

domici l iados o no; y 4 ~) Las Sucesiones domic ilia das . 

Hecha l a enumi ra c ión anterior quiero hacer nota r que en -­

e l articulo transcri to quizá p or un l a p sus de nue stro l egis la-
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dor olvidó incluir como sujetos d e l impuest o a las 9ucesiones -

no domici lia das, a pesar de que en el Art . 35 de la Ley citada, 

e n e l lit eral d) l as comp r e nde, l o mismo qUe al re fe rirse a la­

tasa de impuesto que l e s correspond e pagar , consistente en el -

28% o 38% q u e rrlencionan los Arts. 39 y 41 de la misma Ley . Con­

sidero que en nue stro medio l a s sucesiones no domici liadas en el 

pa í s, no deben pafar I mnues to sobre l a Renta, y a q ue como dije -

anterior~ente no estén compr endidas en la disposición l ega l que 

e nume ra los E'lljet o s d e l imp uesto, pue s de conf ormidad con nue s­

tra l ey fundamenta l l as n orma s ref er e nte s a impues tos son de de 

rech o es tricto . 

Apa rtándome un 0 0CO d el tema quiero ha cer re ferencia a la­

forma en que se a p lica e l segundo inciso de l a Ley d e Impuesto 

so bre la Renta, cuand o se h abl a d e l a sucesión domiciliada como 

sujet o de l i mpuesto , pues se ha consid e rado e rróneamente, con-­

tra ri a ndo e l texto de l a l e y, que el per íodo que a e lla corres­

ponde es e l compr s ndid o entr e e l día s igui e nte de l a muer t e del 

causante hasta e l d ía en que e s ac ep tada l a herenc ia. Por eje~ 

p lo X muere e l quince de abr il de un año y la her e ncia es ac ep­

tada e l veint e d e junio, e n es te ca so e n l a oficina tasadora de 

i mpuesto s, exigen las dec18ra cionss c orrespondi e ntes al per ío d o 

del ejer cicio que vivió l a per sona na tural y l a de la sucesión­

y dicen : la primer a s e rá de l primero de e nero a l q uinc e d e 

abri l de dicho aBo y la segund a del diec i st is de abril al vein­

t e de junio del aB o c orrespond iente . Sifu i cndo e l t exto de la 

l ey di chas dec l a racion es d eberían ser: d~l pr ime ro d e enero al 

catorc e de abril, la primera, y de l quince de abril al veinte ­

d e j')nio, l a s egunda. 
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Pero se me dir~ , qu~ r e l evancia tiene e l r azona mie nto a nt e ­

r ior si solo se trata de un d í a más para l a persona n a tural y -

un d í a menos para l a s uces i6n? Es i mp or tante desde do s puntos 

de vista : l º) En cuanto a la computaci6n de l imp u es to, ya q ue 

Éste según vere mos más a de l ante se hace e n f orma prop orcional; 

y 2º ) En cua ndo a l a p r Esenta ción d e l as r espect ivas d e claraci.9. 

n es , ya que se g ún Art. 52 de l a l e y que c oment o: " e n caso de -

fal l ecimiento de l c ontr ibuyente e l representante l ega l de l a s~ 

c esi ón estará obligado a presentar l a de c l aración de l as renta s 

perci bidas por e l ca usan t e y no declaradas p or é l, dentro d e l os 

t res meses siguientes a l a apertura de la s uc esi ón. Cua nd o se " 

tratf d e una suces ión, los r epr e s entantes de e lla deberá n pr e sen 

tar l a d e claración de la s ren ta s percib idas por l a sucesión. 

Pero si una sucesión princ i p i a en u n año y con c luye e n e l s i--­

guiente, los r epresentantes deber án p res e ntar una d e claración -

p or los ingre80s ob tenidos ha s ta e l treinta y uno d e di ciembre 

y otra por l os perci bido s e n l os meses d e l año sigui e nte. La­

d ec l a ra ción o decla raci one s correspondient e s deberán p r e sentar­

se dentro de l os tres meses siguientes a la f echa de la acepta ­

ci ón de herenc ia r e s pe ctiva. tI 

La comput ac ión de l i mpuesto de l o~ pEr íod os tanto ele l a 

per sona natural y e l d e l a sucesi ón, as í como también e l momen­

to d e la presentac ión d e l as r espectivas decla r aciones son im-­

portantes, y a que l as que S6 hacen fuera d e los térmi nos es ta-­

bl ecidos , Es tá n san c ionadas con multas por decla ración ex tempo­

ránE:.'" , 18s cua l es habrá casos q"le s on insi v nif i cantes y no p a -­

sará n d e die z co l ones cuando no se ti e ne capac ida d contributiva 

o ele veinticinco c olones cu~ndo t eniend o l a me ncionada capaci--
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. dad e l impuesto 8. pa r:ar es tan r(l í nimo que se a p licará la sanción 

mencionada anteriormente , de conf ormidad con e l Art . 98 Ine. 2 0. 

y 30. de l a ley; pero hab~¿ caso s opue8 tos e n los cUAl e s, por lo 

consi de rabl e del impuesto .la sanción del 5% por e l d ía de ext em­

por¿neidad llegar ía a ca ntidad e s bastante fuer t e s. (Arts. 98 li­

t eral a) de la Ley de I mpue sto s obre l a Re nta) . 

Hecha la considera c ión ante.rior, t e ng o que ll ega r al punto 

fund amsnt a l d e es ta te~ls y par' E. eso, nece sariamente daré por -

c onocidos los térmi nos persona l natural, persona s jurídicas, 

na eiona les ~ ex tra n j er o s , p ues s a l e n d e l panorama del t ema que -

trato de desarrollar. 

¿Cuál es e l concepto de domicilio que l a Ley de Impues to -

sobre l a Renta ha tratado de reg lamE-n t a r 81 hablar de personas 

natur a l e s, juri d icas~ suc e siones o fide icomi s os domiciliados y 

no d omiciliad os? Cuando me r efer í 81 domic ilio en e l derecho 

común, msncioné la cla s ificac:i.ón amn1iame nte ac e ptada de civil 

y político . De aquí partiré pa ra aflrma r ql e la r e glamentación 

aludida, n ecesa riame nte tiene que r eferirs e al domicilio po1íti 

co o sea aq. .. l e l víne ulo j ur íd i c o y de h e cho q ue n8 c e r e f6re nc ia -

a l t e rrltor io del Ef tado s n gener a l. Y no p uede ser de otra ma­

nera , pues l a ca p8c i cl ad contri l-:lutiva de una perso na, no se modi­

f ic a , no camb ia, p or l a c l a s e d e domi c ilio ci~i l q ue t e nga; es 

t a n peque50 n u e stro país que no podr í a ha ber var iación por l a -

muta ción de l d omic ilio ci v il de una persona, lo mismo paga e l 

a gr icultor, e l c omercian te , e l emp l eado , e t c . ya sea que t en-

ga su domi c ilio civil en Ahuachapán, Sa n Sa l vad or o l a Unión~ 

Al r evisa r e l t exto d e l a Ley de Impues to sobre la Renta, 

s on muy p ocas l as v eces que s e hace r s ferencia al domici lio ci-
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vil; ~a remisión a dicho concepto c8si si e mpre se h 3ce al polí­

tico. He p odido encontrar mención d El domicilio ci v i l , en e l -

Arto 27 l iteral E' Nº 2 , cuando se ha ola de la deducción por se!: 

vicio s pr of es ion a l es pr e stados p or médicos, cirujanos , radiólo ­

go s , laboratoristas y dentistas , al p ro p io contribuyente , as í -

como a su cónyuge o a sus hijos , menores d e dieciocho afias o 

sirvi c:; ntEs domésticos , s iEmpre que se reunan los siguiente s r e ­

quisitos : "Que e l contribuyente exprese en l a declaración e l 

nomb~ e , domici l io y residencia J e la persona que p restó l os 

servicios y rec i bi ó e l pago corrE: spond :tent e " ; otro caso es aque l 

que se ref iere a la notificación de la ta98c ión de l I mpuesto 

que hace la Direcc ión Genera l de Contribuciones Dir e ctas , e n e l 

Ar t. 114 Inc . 2º . cUB.ndo dice : ¡¡La DirEcc i ón e nviara la tra n s ­

cripción d e l a tasación respect iva bajo sobre cerrado , a l De l e ­

ga d o o A 1 ca l de del d omi c. ilio del contr i bUy Ente a compa fía da de 

una nota de remisión en l a que además d e l nombre , se expresará 

l a profesi ón y ofic io y fiU resid e ncia si fuere necesario" . 

La c l asificaci ón de sujetos pa sivos d e l Impu6 sto sobre l a 

Renta en domic il iados y no domi c il iad os , esta fincada en e l 

distinto tratami ento de que son obj e to unos y o t ros con re l a -­

ción al tri buto; l os primeros g ozan de ciertos beneficios , c o ­

mo son l a d e duc ción adicional de qUI NI Ef'H OE!, COLO NES por hijos -

meno>c' s de di ec iocho aDOS que e'tÉ:n a su carp: o o mEnores d e 

v e intic i nco años so l teros y que se encuentr e n s igui e ndo estudio s 

pr ofesiona les o t e c n oló¡ücos por cuenta d e l contribu;yente; de -­

ducción del crédito básico y además pa gan su imp uesto de confor­

mid a d a l a ta bl a d e cuota proporcional pr o~r 8 siva contenida en -

e l Art . 37 de l a Ley de la Ma t e r ia ; los no domi~ilia dos pagan 
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un impuesto real que resp onde a uns cuota fija se g ún el caso y 

que puede ser el 25%, el 28% o el 3A%~ 

El doctor Alva ro A. Magaña e n su traba jo HEl domicilio en 

la le [.', isla c i6n tr ibutar ia selvadoreña fl
, comentando las reformas 

a l a Ley de Impue~to sobre la Re nta, ~ontenid8s en el decreto -

Nº 300 de septiembre de 1961, hace un análisis bastante exhausti 

va de l a injus ticia existente entre el distinto tratamiento im­

p ositiv o e ntre domicilia dos y no do miciliados y demuestra con -

suma precisi6n que, resultaba m{¡s beneficiada una persona no -­

domiciliada con relaci6n a la domiciliada al a plicar e l 20% a -

l as primeras y l as ta b l as vigentes en aquella ~poca a las se g un­

das. Para el C8S0 a partir de una renta imp onible de OCHENTA Y 

C:UAiYRO :'11L NOVECI ENTOS NOVENTA Y CINCO COLO:'JES OCHEHTi1. y UN CEN 

TA VOS, era preferi ble el tratamiento co mo no domiciliado pues -

a l aplicar el 20% mencionado a una cantidad que excediera a la 

citada anteriormente, el imDuesto resultante es menor que la 

ap lica ci6n de las tablas relativas a los domiciliados . Se g ún 

e l decreto en menci6n, a una renta imp oni b le i g ual a la canti-­

dad ·e OGEJ:i;NTA Y C:UAT" O ,'JfIL NOFECI:2\T TOS NOilt:!\fTA y CI NC O COLONES 

OCHENTA C~0TA VOS, equivalia a un impuesto d e DIErISEIS MIL NOVE 

cr~~J'J'os lW'l Ci\::TJ\ y NUEuE rOLONES n IECI 2B I S CF;JTA VOS , se tra tara 

de una persona domiciliada o no. 

Con l a vigenc ia de la nueva Ley la s i tuaci6n a nalizada en 

e l párrafo que antec.ede , en el fondo casi es la misma , a ún 

cua ndo se haya n elevado 108 p orcentaies p a ra las p ersona s no 

domici lia da s, pues al mismo tiempo ta mb i~n se modific6 la tabla 

ap l i ca b le a los domici liados; s iempre existe una cantida d que -

oscJls entre CIENTO CINCUENTA i'11L [OLO~t8S y CI ENTO SESENTA MIL 
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COLONES, a partir de la cual resulta mejor el tratamiento como 

no domiciliado, si a éste lo hacemos tributar con el 28%. 

En el Título 111 de la Ley de Impuesto sobre la Renta, re­

gulando esp ecíficamente el domicilio en materia tributaria el -

Art. 34 li teralmente dice: llAdemás de las personas naturales -

que de acuerdo con el derecho común tengan domicilio en El Sal­

vado':"' , se consideran t s mbién como domiciliados en el país, para 

los efec tos de esta Ley:" 

La fracción del artículo transcrito, nos da la pauta para 

afirmar lo que he dicho en párrafos anteriores, con relación 

a l domicilio, es decir que ante una situación planteada refereQ 

te a una persona natural con respecto a su calidad de domicilia 

do o no en el país, lo primero que debemos hacer, es examinar 

si dicha persona de conformidad con la~ normas estatuidas en el 

Códi g o Civil patrio, reune los e lementos que componen el domici­

lio en el derecho común: la residencia y ~l ánimo. Por ejemplo~ 

si un extranjero llega al país acompañado de lo que constituye 

su familia , madre, cónyuge e hijos, adquiere en arrendamiento 

con promesa de venta una ca sa aquí en Sa n Sa lvador, esta b lece 

una empresa comercial con inversión de fuerte capital, o consti­

tuye una Soeiedad Colectiva con person8s nacionales o ejerce el 

car g c de gerente o sub- g erente de alg una compañía reconocida en 

el país etc., de estas circunsta ncia s podemos inferir de que su 

intenc ión e s permanecer indefinidamente en e l pa ís y por lo mis­

mo adquiere su domicilio en El Salvador, lo cual le dará venta­

jas o d e sv entaj a s i gual que a los na c iona l es . 

De lo a nterior po demo s concluir que en nuestro ordenamien­

to jUi"ídico, nrincipalme nte deb emos atender' a las reg l as del 
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derecho camón p e ra determinar el domicilio fiscal d e una perso -

na .. 

A falta deles normas o re p l a s c i tada s s nuestro l e g islador, 

en l a ley que come nto , ha amnli a do e l conc ep to del domicilio 

poli tico a pers ones naturales o a e n t idade s , que no teniéndolo 

en e . pa is, se consideran como t8 1 Es si empre que reunan ·cual-­

quiera de los requisitos ~e es ta b l ecen l os litera l es del Art. 

34 me nciona do , e l cual ana lizaré en el ca p itulo sig uiente. 

Por óltimo y en atención a lo que se be E'o stenido en a lg~ 

na sent e ncia del Trib una l de Apel e.. c i on es de l os Impue s tos de -

Rent a y Vialidad, quiero e xternar mi opinión, e n e l s e ntido de 

que l as reg l a s que e studiar e mos 8 delElDte, se a p l ica n subsidia -­

riamente, e s d e cir, si é mpre a f a lta d e norma s de l Derecho Ci-­

vil. Esta constituye una excep c ión a l a re p: la de epe la Ley -

e special prevalece sobre l a l ey g é n e ra l. 

1-) Cla ro So l ar Luis. Ex pli caciones de Dere cho Civi l Chi l eno y 

c omparado . Tomo Primero . De l as p er20nas . 2ª' Edición. 

ImprGnta El I mparcia l 2.an Die g o 7 5 8 nnt iago d e Chi l e 1942. 

Pá g ina 1 93._ 

2 -) Idem., Pá g ina 195 . 

3-) Maga ña Alvaro A.o El domi c ilio en l a Le [ i slación Tributa ria 

Sa lvad or e ña, e 

Re vi s t a de la Asociación d e A boga~ o s d s El Salva dor año 

1 9 62 Enero - Diciembre Nº. 4 . Pá g ina 12. 
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4-) Idem., Página 1 9 • . 

5-) Flores Za v a l a , Ernssto. El€~entos de Finanzas Públicas 

Mexicana s. Quinta Edición. Editorial Porrua S. A. 

'\ venida República Argentina 15 México 1 961. P.1 g . 54. 

6 -) Id em., Pá g . 51 • . 

7-) Idem., Pá g • . 52. 
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CA PITULO 11 

Suj e tos d e l impuesto domiclliados en El SD lvad or. 

Art. 34 de la Ley de Im." ~)E>s to s obr e l a Rent8 . 

a) Personas naturales . 

Los li tera l Es a que me he referido ant~ri ormente contienen 

reglas para personas natur a l es y aquellos entes que no teniendo 

la calidad de persona jurídica, la Ley de I mp uesto sobre l a 

Renta , l as con s idera como sujetos del mismo, ellos s on l os fi-~ 

deicomisos y l as sucesiones . 

El li ter a l a) nos dice : liLas pers nnas naturales que resi-

dan p rovisiona l me nte en el país por un ejercic io de imp osici6n 

o más. Las ausencias temporales de estas personas no modifica-
.' 

rán su ca lidad de domicil i adas, si dentro de l referido ejerci --

c io han permanecid o e n a l país más de doscientos setenta / d i as;!! 

l a r '· i mera parte de l li tera l, L' mi juicio no ti ene mayor pr-o , :--
" 

blema ya que nos e n contramos ante aquellas p ersonas que habien-·~ 

do ingresado al pa í s , a ún cuando permanezcan pr ov isiona lmente -

lo h acen p or un e jerci c io fisca l comp leto e s d e cir del lo. de 
............... 

enero n I 31 de diciembre y as í sucesiva mente por va rios años . 

Claramente se véque estas personas no tienen e l ánimo de per -

manecer lar go tiE,mpo o inde finid ame nte en El Sa l v8dor; con to -

do y eso la l ey los considera como domiciliados . 

La segunda p arte, comnrende a n quella s Dersonas que han -

adquirido e l domicilio se,[J'ún e l de:,e ~ho común o a qJ.éllas que -

han per m;;:,necido provis i ona l mente en e l país por un e jercicio -

de impo".ici6n o 11138 y que por cualquier ca usa se ausentan tem-

noralmente de l t e rritorio nac i. ona l, por UD n úmero de días no -

m8,!or de nov e nta y Guetro dentro del ejerciGio fisca l. He d i-
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ch o que l as personas menci ona das se de l pa í s -

por cua lquier ca usa , ya que en la Of:icina ta sadora de l impues-

t o se ha interpretedo que l as 8USEDCi8S del contribuyente para 

tomárseles en cuenta deben s e r en el ejer ~'i cio 0e RUS fU.nciones 

o en cump llmiE,nt o de su contpato de tr,Gbejo . No me pa r ece ta l 

criterio p ues l a ley no ha ca l ificad o dich a s au s enc ias, lo que 

se ne cesita e s que l a persona perm.8ne zca e n e l pa ís más de dos-

c ientos s eten ta días, independientemente de que sus sa lida s 

s ean con rnotivo del traba jo que desempeña n o en v í a s de placer. 

Tamb ién se ha entendid o la cUEstión de los doscientos se--

t en t a días entel sentido de que una persona se consider a como -

domi c iliada , a ún cuando no h8ya pern13necido En elTf1(ií s m~ ejer cl, 

cio de ln:rp os ición o mes, bastanQo úni camente que e l número de -

día s permanec ido s en e l Da ís l e sume un total de más de los 

d í a s i nd icados anter iormente . Por ejemplo X entra a l pa ís el 

_quince de fe brero de un aDO , Tl E. rmanece hasta e l diez de enero -

del siguiente; esta per~ona, consecuentemente con lo di0ho , el 

per íodo comprendido de l quince de febr ero a l tr e inta y uno de -

d:i c i embre de e se a fío, -t end r í a que c ompu t ar su imnue s to como d 0-

mici l iado ya que ha Gstado dentro de l territorio nacional en 

e l ejercicio , más de dosci entos s etenta dí8 S. 

Consid ero que esta inter pre ta ción si nos a tenemos al t e nor 

li t E ~ 3 1 dE la disp os ici6n no es cor~ecta, ya qué , requisito 

esencia l cuando se habl a de l os dosciEnt os setenta días e s que 

la pel~ sona haya p ermanectdo en e l pa ís uno o más ejercicios 

fiscales y aunque que El contr ibuyente se aUSE nte temporalmente .­, 
¿Y el período compr endido de l primero a l diez de en ero , --

cómo lo computará? ¿Se le a ''J licará 18 tabla de los domicilia- -

dos o l a t asa corre spondi ente a l os no domic iliados ? - Yo cre o 
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que por haber adquirido dlcho contribuye nt e la calidad de rlomi -

ciliado en el ej ercicio que antecede, e l mismo tratamiento ha-- · 

bria que dársele para el periodo indicado. 

Sobre l as situa ci (ltlf~s plnnts2d8.s exist e disparidad de r-o·._ 

ter ia s; persona lmente creo tal como l o he manifestado, · que 

forma más ~usta en la ap l icación del l iteral comentado es como 

lo he dejado expuesto . El as id e ro l ega l de mi opinión estimo--

encontrarlo en el Art. 116 oe la Ley de I m':lues to sobre la Ren--

t a , que dic e: !YEn la interpre tación de l a s disposiciones de .- -

esta ley y de su r espe cti vo r e~lamentoJ se entenderá de prefe--

rencia al fin de las mismas y a la propia na turaleza del dere- -

cho tri but ar io que las caracteriza ll . 

Tambi§n se pr esenta nI ~B R ü de que a una nersona al hacer-

l e e l recuento de los d ía s que ha 0e rm8nec i do e n e l pa ís en l a 

ejecución de actividades l ucrat:1.va s no 81c8nza a c:ubrir más 

de lo s doscientos setenta dias; pero dentro del ejercicio , en--
\ . 

su mov i miento migratorio, l e aparecen entr ada s y salidas al 

pa i s como turista . fumando l as entradas como trabaj ador y tu-

ris i , .ca s 9 sí l e dá un número eJ e días 9 que se g ún la ley debería 

cons iderarse como domiciliado . Estimo que e n e l presente caso 

las en t radas al país en \lías de Dl·'?<cEr no cUE:ntan ya que l efal-

me nte estos tienen prohibic ión ds ejercer labores lucrativas 

dura nt e su 6stad i a en la Bspóblic8. Debe en tenderse que los 

doscientos setenta dias de que habla la l ey , tienen que ser en 

el cumplimi e n to de a ctivida de s que reporten in ,r:rre po s a la per -

sona nBtural. 

Se gón la Ley de Mi grac ión vi pente, Art . 5 IILo s extranje --

ros pcdrán ingr esar a la Repóblica como Tur istas, Re sid entes -
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Tempora l es o ResidentE.s Defln i tivos ~ 

El Art . 6 de l a ml.sma ley nos dice: ¡¡Son Turis t a s las 

per sonas que ingr esen a l pa l s con fi ne s r e creativos , de sa lud , 

fa~il iar e s, r e ligi osos, d eportivos, culturales y otros s e mejan-

tes; o en tránsi t o y per ma n ezca n por e l territorio nacion a l p or 

más d e cusrenta y ocho horas , has t a NOV;~HTA DI AS , o p or o tro 

peri o do i gua l ; p e ro no podr~n dedicarse a ning6n trabaj o. 

Tamb i ~n se consider ará n como turis t as a aque l la s personas 

q ue ven gan en v i a de negocios, ya sea como afE.ntes viajeros o 

r epresen tan t es de casas ex tranjeras, o e n c ua l ep i era o t ra c a li-

da d seme j a nte , pudiendo ded i carse 6nicamente a esa s a ct i vidades ; 

per o es t ará n obl i¡:zadas a dec l ararl o nnte el DE. l e ga d o d e l"1 i gr a ---

c i 6n d e l l ugar de su ingreso . La no o fa l sa dec l araci6n c on 

r esn:: cto a l os fines de su viaj e , hará incurrir a l i nfractor en 

una mul ta de CIEN COLONE2 . 

En ambo s C8S0S e l Min isterio de l I nterior nodrá c oncE.de r 

p r6rroga por un a so l a vez, si e mpre que se so l ic it e con diez 

d í as de a n ticipaci 6n a s u vencimiento . (2)11 

El Art . 7 dE. l mismo cuerpo de l eyes dice: HS on Res i de nte s 

TemDorales todas las personas que ingresen a l a ReD6bli ca has t a 

por un per i odo de un a50, para l os fines sigu i ente s: 

a ) Ded i ca r se a a l g una activldad c.ien tif' ic a , cul t ur a l o 
l . 

dspor tiva; 

b ) Troba jar como t écni cos u obr eros especia l izad o s ; y . 

c) E jercer cua l q u ier otra actividad t emp orD l li c i ta . 

Además e l Art . 8 expr esa: II Se consider8rá n t amb i én como 

Resid~n t es Temporales a l as personas que ingresen a l a Rep ú--

blica para proteper su libertad y su v i da de pe r s e cuciones PE 
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lítico s. E star~n sujetas 8 las prescripciones d e las Convencio 

Des Internaclona 1 8s vige nt e sobre l a ma teria y a l a reglüación 

especial que det e rmin8n l as autorid8des nacionalss. ( 2 )" 

y por último e l Art. 9 dice: i!20n Residen t es definitivos 

las personas que, habi endo cumplido con todos los requisitos -

que - s tablecen las leyes , adqui eran e l derecho de -permanecer -

e n e l pa í s p or tiempo ind efinid 0 11 
• 

Con relación a los tur istas y a lo s r esidentes definitivos 

es t imo que la inc id encia de la Ley de Impuesto ~obre l a Renta, 

r eferida a l domici lio, es clara . Para los pr imer os, ya sabemos 

qU6 por su condici ón de extra n jeros transeuntes y con prohibi-­

ción para trabajar, e l ámbi to de la l e y no los a lcanza . Para 

lo s segundos, éstos adquieren e l domicil io e n El Sa lvado~ al 

conf erirsel es su residencia definitiva y e n tal concep to deben 

pa ga r, p ues e l ánimo de pe rmanecer (-:: 0. e l pa í s se m8nifiesta -

que es ind ef inida mente. 

El problema puede susc itRrse con r e fer Encia a lo s r esid e n­

t es temn ora les, a quienes se les puede conceder permiso pa ra 

perman8cer e n el pa ís hasta p or un año o ¿ Implicaré. es to que 

debe consi derársel e s co mo domi~ili8dos? Es timo que fuera del 

caso de que e llos permanezcan pm." me s de dosci entos setE.nta 

días en e l pa is den tro de l e j e r cicio fisc21, as! como lo exige 

e l lit er81 ~ue comentamos, dichos extra nj ero s no adquieren do­

micilio e n El Selvador, pues de lo con trario S8 violaría lo -­

establecido en lo s literales a) y b) del Art . 35 de la Ley de 

Impuest o s obr e l a Renta, que para e l C8S0 debe considerarse -­

especia1ísima , pues tampoco lo adqu i eren ccnf orme e l derecho -

común . Art . 61 Códi g o Civil. 
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Contin6a el Art. 34 que comento en el literal b) y consi-

dera como domiciliados en el pa í s, b) liLas funcionarios o em--

p l eados salvadorEños dEl GobieI'no, IVíunicipio o Ins tituciones 

Oficiales que desempeña n cargos en 01 exterior" . 

Las personas mencionadas, fiscalment e siguen atadas a 

nuestro país, a6nque físicamente se encuentr n n en e l exter ior. 

Hay que observar que el text o d e l ey ha s i d o arnpl io, ya que 

no 8 010 comprende a los funcionarios d e l Gobierno Ce ntral, que 

pOdrían ser Embejadores, Cónsul e s, Encargedos de Ne20cios, e te. 

los cual e s tradicionalmEnte se ha est imado que ocupan e n el 

naJs extranjero una partE. de su territorio , que p or una ficción 

S6 toma como una ampliación del t e rritorio nacional y les con-

sidera como si continuaran residiendo en e l pafs que represen-

tan; tamb ién se ha incluído a los funcionarios y emp l ea dos del 

mun ~ c ipio o Institucione s Ofic i al e s. Para éstoa considero que 

también rige l a discutida teoría de la fic c ión, la cunl 

no vaya criticar por apartarse del tema,. 

Para terminar con las personas natura les que no si e ndo 

domiciliadas nuestro derecho tri butario l os considera como ta-

les, el l itera l c) del Art .• mencionado no s dice : !1todo contri 

buyent e que tenga en la Rep 6blice e l asiento principal de sus-

negocios". 

¿ Q~é se ent iende por el asiento pr incipal de los negocios 

de una persona? Actualmen t e n o tenemos ninp6n p unto de refe- -

r enci a para poder determinar e l concepto anter ior; d e tal sus.!:. 

te, que necesariamente habre mo s de elucubra r para ll egar a esa 

d e termina ci6n. 
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Históricamente, solo e l Decreto 300 de l dieciocho de sep­

tiembre de mil nov8ciéntos sesenta y uno deroga do, nos daba el 

conc epto que tra t amos de des e ntrañar, el cual en lo pertinente 

decía: ¡¡Se snti Ende por asiento nrinc ipa l de los ne p ocios de 

un contrib UyEnte 81 luga r en donde éste ti e ne el mayor volumen 

de sus invE.rsiones fl
• Esta disp osición fué criticado por el 

doctor Alvar o A. M8gaña, ya que se g ún lo demuestra en su traba 

jo citndo con anter ioridad , t e nía nefec tos inconveni e ntes des­

de el punt o de vis t a de la equidad ll (1) 

y además al decir de dicho prof e sional la reforma intro-­

duc l da p or ese Decreto fué pa ra resolver cierta situación que 

a la f e cha en que elaboró su comentario ya había sido resuelta. 

Pero bién, s nte e l silencio d e la l ey actual, nos encon-­

tra mos de nuevo con l a dificultad de la interroga nte ¿Cuándo 

podemos d e cir que una persona tiene en la REp ública el asiento 

principal d e sus nego cios? Grama ticalmente, p rincipa l signifi­

ca El primero, el más importante, e l que se antepone a otro; 

es induda ble, qUE no s e puede concebir la idea de principa l si 

no exist e pluralidad, para e l caso, de lugares y r e laci6n --­

entre los mismos; es decir, que eomo dij e a ntes, los casos 

cont emp l ados e n este articulo, se refi e r e n necesariamente a 

personas que teniendo su residen c i a e n e l extranjero, por la -

circunstenci a de tener el asiento p r incipa l de sus negocios , 

fiscalment e 103 8 stimamos como domiciliados e n e l país. > 

¿A quién corr e sponde la c ~ rga d e l a prueba en estos ca-­

sos? Enti.Gndo que la cosa varia s e gún s e presente l a situaci6n, 

pues habrá personas que por l a míni~B cuantía de sus ingr esos -

l es convenga que se le cons id ere como domiciliados, pues la ta-
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real del 25% o e l 28%; pero l as habrá, en que e s más v entojo,sa 

l a ca lida d d e no domiciliado, p or e j emplo cU8ndo l a r enta ob--

t enida es ba sta nt e fuerte, p UES como dij e e n p¿rrafos a nt erio-

r es existe un punto en e l cual e l sa crificio de l a carga tri--

buta ria se vuel ve más generos a para e l no domiciliado en r e la-

ción con e l domiciliado. · 

En l a primera Rituoc ión nGtura l ment e e l int erEsnd o e n pr.Q 

bar que e l asiento princ i pa l de sus n egocios se encuentra en -

l a Rep6blica , e s e l contribuyente y en c o nsec uencin ~ l tend r á 

que probar tal circunstancia; en l a segunda el sujeto pasivo -

d E,'] inu:lU8s to n uede per '1:\8 neCer e n s il encio p ue s es de su conve-

ni enc i a que l o t r8te n cerno no domici liado . Aqui t raslada l a 

ca r ga d e l a prue bo El l a Dir e c c ión GenEra 1 de Contr i OUC lone s 

Directa s. 

En l a s l eyes de I mpue st o sobre l a Renta anteri ores a l a -

vige nt e , para l os grandes inversi on i stas o cAni talist8s naci o-

nal e s, l e s era más v enta j os o t ~n6r su domicilio en e l extra nj e -

ro, p UES e l inmuEsto real de l 20% l os favorec i a; ac tua lment e -

l a cosa ha cambiado un poc o con los nuevos p orc en t aje s. 

b) F i de i comis os 

En és te:; 8psrtado c:r ? taT'é los entes qUE: no siEndo pers onas 

juridicéls, 13 Ley de I mpUEsto sobr6 llJ RE.n t s los consid era co -

:m6 suje tos del impuesto , ell o~ san lo s fideicomisos y l a s su-

cesionE:s . 

El litera l d) del Art . 34 , ona r e.n t em0nt e de~ t~ uye todo -

10 Cj c-18 he me ni fes t ado con a nt s rior i da c1 s r é:lD tlvo a 11:1,8mplia -

ci6n de l cnnrepto del domicilio, pUES sGr6n l a ubl cac ión de l 

misl110 J pare CJ.8r a q ue los fid8icomis os constituid o s de conformi 

dee El l a l e'y sa lvadoreña . oT'irdnari8mente s on no domiciliad os , 
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~ E; ro pa r e los efec to s t ri bu t arios dsbs iYlo S c onsidera rlos como -

tal e s. Estimo que l a falt a de t ~cnica en l a e l aboraci ón preci 

pitada de es ta l eyes l a cul pabl e del contrasentido ap unta do, 

ya que ese l i t e r a l bien podr l a f 81tar y no variar í a l a c a l idad 

de domicilia d os a l os fid e ic om iso s c onsti tuido s de conformidad 

a la Le y de Fid c i ~ omi8os v i psn t e . Es t a l ey p or ser un conjun­

to d e normes d e l a Repfiblica, r ife n8ra l a s sa lvadorefio s , su -

t e rr itorialidad no p uede ext e nderse a otro ámbito e spacia l de 

va lidez qUE n o ~8e nuestro pa i s , p ó r l o tan t o obl ira da mente, -

t odo fid e icomiso constituido de conformidad a e lla, d eber á sin 

n ecesida d de que la Le y de I mnuGsto s obr e la Ren t a lo exprese 

es t ~arse como d omic iliad o. 

Distinto es e l caso de 10 8 d i feicomisos cread o s b a jo le-­

y e s extranjeras; su no minac ión en e l li t e ra l e ) s e j us ti fica -

ya que se e nti ende que ~ stos , en pr i mer luga r deben de regirse 

por l as r egl a s que impe r en en su pa í s de origen y tendrán como 

domicilio no El Sa lvodor, sin o e l de ·aque l pa ís e n que haya n -

sido constituidos. 

Por excepci ón l a Le y d e I~~~E st o sobr e la Re nta cons idera 

co mo domiciliados e n E l SAlva dor aq Ué l los dif e icomis os que r eB 

n a n cua lquier a de l os riquisito s s if lüc: nt e s : lIlº) Que la mayo ­

ria de los difeic o miser io s r e s j da n e n El Sa l vador; 2 Q ) Que es ­

tén situo dos en El Sa l vad or b i En~8 cuyo volor exc sd a a la mi -­

t ed d El p2 trimoni o de l fi d e i comis o ."-

La po stura de nues t r a l e y al r esp e cto, sin l ugar a dudas 

e s '\:) l as más cur i o88s y de d iC' ici l .'''lp li c8ci ón, con r e s pe cto 

a los f ideicomisos c onstituidos de conformidad a una l ey ex-­

tranjera, y a que a l consulta r l a jurisprud encia tributarl a no 

enc ontra mos caso a l ? uno d e aplicación de las pre suncion es ci-
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t a das en e l p~r rafo que a nt e cede . 

Podríamos i nla r in'3r hipo téticamEnte cseo s sobre l a aplica-

ci6n de l litera l e ) de l ar tic ulo que cOillsnto , los cue l es en --

res lJIrlidp.s CUEnta s r S8Ltltar i an :tne.f i cnccs , pues en e llos concu-
-

rrirían normes de Der e cho In t ernaci ona l Privado reconocidas y 

r espe t adas que de struiri8l'1 l a posici 6n dE nUEstra Ley a l re s-

pecto o Por ej emp l o, se consti t uye un fi de icomiso en Guatemal a , 

en donde todos l os bienes está n situados, y todos l os fideico -

misarios o l a mayor parte son domiciliados salvadore50s. Como 

vemos concurr en en e l caso .l as dos situaciones planteadas . 

¿Quó l ey sería la apli cable? Sin l ugar a dudas t Gndria que ser 

la gua tema 1 t e ca, en vir tud del princ i-p io fll oc us re f ist a ctum" , 

por má s que los ' fideicomísarlcJs residan en El Salvador ¿Qué --

me dios t endría nuestro país oa ra obll ~ar a los fideicomisari os 

a tribu.tar por aqu(l fid ei comiso extranjEor o? l\T inguno . En el 

caso contrario, todos l os bie nes Estan situados en El Salvador 

Y todos o la ma yor parte de los fi dsi comisarios son extranje--

ros . Apli cando e l pri ncipio enunciado anteriormente, resulta ~ 

de inmediato l a r esp uesta, de que t e ndr í a que c onsid erarse co-

mo domicilia do aque l fid eicomi so . ¿Yero hasta que punto puede 

obligar l a ley salvadore5a a los extran j sr os? Considero que --

existe una r em ota posibi lidad de coacción e n este ca~o, ya que 

si los fideicomisarios extranjeros ~uieran g ozar del fid e icomi 

RO , vo l untari a ms nte t endrían q ue some t Erse a nue stra l ef isla--

ci6n; pero si no l es inter e sa el su-puesto de l a disposi c ión se 

ría letra muerta . 

Considero que sobre e l p""oblE.rrla de bati d o a faltad o ci Grta 

r c~1p. mcnt .3ción que hace cas í imoos'1:) l e l a crea ci6n de fi de ico-

miSOR 8xtr an1ErOR Que deban cons id erar ss como domici lia d os en 
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El falvador, ya que esto deuende de l o volunta d del fideieorni -

t Erl te 9 quién ver í a l a. mane ra de arre gl ar sus a snntos dE- otra -

m'J.nera que n o fuer a un fideicomiso que s e va a normar por l eyes 

ex traADs a 2U pais . La exper ienc ia de mis aAos de trabajo en 

l a Dir e cción GE-neral de Contr ibucione s Direc tas, no me aporta 

ni siqui era un caso de los qU G i maginó e l l eg i s lador de l a ley 

vigente . 

e) Suces i ones 

El mis lno l iteral e) ds l P,r t . 34 1de 18 Ley d e Imp ue sto so-

bre l a Rsnta , r ep, ul a l a sltu8.ción d e, las sucesione s que no 

siendo domic iliadas se g ún e l Der e cho Civil, para los ef e ctos -

fiseel r:: s las es tima co mo domi cili2J38 s ~ r C: ;).n:Lsndo cua.l quiera d G 

l os dos r equisitos siguifOot .s s : ='-º. ) Que l a ·rteyor í a eJe los h c -

r ederos residan en El Sa lvad or y 2 2 . ) QUG e stén s ituados en El 

Sal J,'J oor bienes cuyo valor ex c::, da a la rni t8 cl de l patrimonio de 

l a sucE:;sión. 

Como ya expu~e anteriorment G, la s ::OU r'E, sinrl6S CO(I')O su j e to s 

de l impue sto Dueden ser de dos r.la S GS: do mi ci liadas y no domi -

cilia das . De 188 domic iliadas , en párrafos a ntGrior e s hi ce 

l a s c ons i d eraci ones pert inente s, siendo aqu í que tra t aremos 

aquella s suces i one s que ,habiéndose abiE rto e n pa i se s extranje -

r os, para los efectos fiscales , nuestro l e g islador del 1963 

18 s es t ima como dot:nicili2,da s; 29 í ~orno lo s f id e icomi sos tampo -

c o l as s ucesiones de l a í ndole expr e sada a nteriormente se pre -

s ~n t8.n en l a pr8.ctica . Eny lnconveni entss de naturaleza jur i-

dieo prácti co qU.8 hac e muy dif í c:t l que en nuestro med io s e co -

nozca de l os casos n l anteado8 . 

Creo que la 6n i ca situación con rG1 8 ~~6n a las suce sio--

ns' ::¡u'o p odr i a gra varse e s en la seFunda de l a hip6tesi s, cual 
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€ S !í q ue 8st6n C! i tuado s e n El ~8.1v8. d or b i é.:Il8 S C'l.yo va lor excGda 

u,18 mita d de l patr' i rnon i o de la sucesj.ó n¡¡ ; v es t o 8 S por l a --

miS1ID r azón que invoqué a nt 6ri ormenta de que lo s bie ne s inmue -

bl ss o mueb l es se ri ge n p or l a l ey d el luga r en q ue e stén si--

t uados . Por otra part8, es mas factib l e a l control, ya que ne 

cssa r i amsnte para poder inscrib ir lo s b i enes inmuebles hereda -

dos se tienen que seguir l as di l igencias respe ctiva s para liqui 

dar e l i mp uE. sto sucesora l causado; de Es t as di li@'E.ncia s conoce 

ya ~ea en r ev isi6n o ape l ac ión l a Dirección GEn eral de Contr ibu 

ci on e s Directas , Ofi cina E.s t8 q ::te tE.ndr í a él cuidado d e la ca-

lifi cación como domiciliada una sucesi ón qUE. orig ina lmente tie 

ne domic i lio e n otro pa ís. 

¡¡Cuand o l a mayoría de lo s her E. cJE.r os I'cs idan en El Sa l va --

dor 1i
, tambi6n dice l a l ey que SE. c on8i ds ~ 2 c omo do mi cilia da la 

s uce sión . En Este ca so, opino q ue n UE stro l egis l a dor h a hecho 

caso omis o de l a l ey ex tranjEra , pues i f norá n dola no se sabe -

cua l e s l a regul ación a que ti en E. qU E-: 'some ter s e y lo mas proba 

bl e es qu e l a l ey ex tranj e r s p,:r a v E. t s l suce si ón, pue s cada país 

d~ntro ds s u pOlit i ce i nt erna cas i s i empre ti ende a cerra r la s 

p uertas q ue fac il ite n l a fuea de cAp ita l e2 . Por otra part e , -

los h ere der a s, sa ldrian perjud ica d os en el caso de que se l es 

~ t '· , grav~ aqul y a mO len en e l pa i s en que 8e 8bra l a sucss i ón. 

Se i) Grfi l a r í n una dob~ imp osi ción int crmH',iona l que en ningún 

mon' ' ~_1t O s er ía j us ta ni per mi t i .1 8 por l o s c8 u saba bien te:; s 9 ya -

que e stos a l d ef E r í~s E. 1 8 s una suc e si6n en el ex tranj ero , si--

lencio~am¿nte i r ian a aceptarln al pa í s reso8ctivo y se'some -

t e~ ian B l a s l eyes del mismo . 

Cr e o hauer abordado e l tema qU8 t r8.tD de lo s fideicomisos 

y sucesiones que presurne s I , l s t?' islador nues tro c3mo domic ilia -
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dos ¿ n ¿ l pn í s; dem8s esta decir, r epi t o, que han t rans curr ido 

má s de c ua tro . . . d ' > o , -e Jerc Ic I o s e lmposl~lon de v i gencia de la l ey 

s i r' "-:;'UE: hosta l a f echa se hay~~ presEntad o los casos ima g ina --

dos . 

1-) l\Ta gaña , Alv2ro A . El domicilio En l a Leg i slación Tributaria 

Sa l va dor e fta Revista de l a Asoci a ci6n de Abo~ados de El 8a l-

vador. Año 1962 . En ero - Dic ic nbre . No. 4 . Pág . 2~. 
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lº.) SUJF'I'OS DEL I MPUESTO NO T)O~UCILIADOS 
EN EL S_A L V '1 Don . Ar t. 35 d e la Ley 
d ~ ImpuE. sto sobre la Renta . 

a) Pers on as natural e s 

El Art . 35 de I n Ley d e I mpuesto so b1.'"'e la REnta nos dice: 

"Las p6rsonas natural e s no domiciliadas e n e l país, d e n cuerdo 

con e sta l ey, s e cl a s if ican en l as cat E.g orías sipui ent e s: 

0-) Las personas que no ha n E.s t ad o fís icamente pres ente s 

en e l ter ritorio naciona l dursnt e e l e j erc icio de i mp osición 

r Espectivo: 

b) La s pe rsono s natura l es que ha n E. s t ad o f í sicament e pre-

s ent 6 S 6 n e l t E;rr itorio naciono l por un l op so no mayor de trein 

t a d í a s ; 

c) La s pe rsonas natura l e s que han permanec ido e n e l t erri-

tori o na cional más de tr Einta d í as y mr.::nos d e un 8ño, si e mpre 

que no sean consideradas como domici l iadas de conformid a d con 

la l e tra a) de l 8 rticulo anter ior; l1 

Estimo que de la cla s ificación qu c-o ant eCE de, los dos li te 

r alG s primeros, En su ap l ica c i ón no ti6nen ning ún prob l e ma, 

y a que su re dac ci ón es comp l e t amE nt e c l a ra. 

En e l primE.r C880 es ta mos e n p resencia de aquellas pe~so-

nas q ue t cn i6ndo bienes produc cores de ingres o s comp utabl e s en 

e l t e rritorio na oi on2 1, como son, las acciones de Soci e dades -

Anóni fl18S, qUE. di cho 86a de pa so , e s e l e j emp l o típ ico, l a au--

sE.ncia e n El pa í s dE; l os a ec ioniRta s ha s ido absol uta d e ntro -

d e.l e j ercici o f ise s l respec tivo . En 61 segundo, la p r e s enc ia 

d e di c ha s p ersonas en e l pais no debe pasar de lo s tr einta 

dia s . E s ta situación s e p r e s ent e c on fr 6cuencia ~ - con los 

artistas, d Eportistas, superv J.s or E,s de €mpresas ex tra njeras 
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que op eran e n e l país los cuales p or la naturaleza de las la­

b02:'C:; s que des empeñan, su estancia d entro del territorio nacio 

nal se vuelve corta. 

En cuanto a la clase de pers o nas que por breve tiempo vi -

sitan el pa is, se presentan serioB probL emas debido a la f a lta 

de coordinaci6n existente entre las Of i cinas ~ncargadas del - -

control de l as mismas, ya que en inf i nidad de casos ingresan -

al pa ís como turistas, y por ende inh ibidas de ejercer labores 

lucrativas~ pero en fla grant~ violaci6n d e la ley realizan ac~ 

tivida de s que las sujetan a tributar. Es necesario que para -

remediar e l p roblema apuntado se Jecrete un re f lament o para la 

vi g ilanc ia y c ontrol de lo s extranjeros que ingresan al pais 

bajo cua lquier pretexto, en el cual para s u elaboración oblig~ 

da mente deben tomar parte el ~:¡J.nisterio de Trabaj o y Previsión 

Socia l, Tl1inisterio del Interior, 1'!f in i sterio de Relaciones Exte 

riares, . Direcci6n General de Mipración, Direcci6n General de -

Contr i bu c iones Directas y Cámara de Co mercio. 

El literal c) del artículo que c omento , comorende a las 

personas naturales que han per ma n ecido en el territorio nacio -

nal más de tr einta días y menos de dosc i e nt.os setenta días 

p ues de 10 contrario tendrían que ser co n s ideradas como domici 

liadas e n l a forma que lo exp use en el capítulo anterior al ca 

mE_. ta r el artículo 34 de la L , ~ y de la l\!Jateria litera l a) en 

sus diversas interpretacione s . 

b) Fideicomisos BIBLIOTECA CENTRAL 
UNIVERSIDAD DE EL SALVAOOR 

c) Sucesione s 

El literal d) d e l Art • . Z'~5 de la Ley de Impuesto sobre 1a-

Re nta, al hab l ar de los fideicomisos y sucesiones nos dice 
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que son ¡¡aepellos no incluidos e n Gl artículo 8nterior" ¿En ­

que forma debemos entGnder este literal? PositivamEnte pode-­

mos afirmar, si gu iendo e l texto de l a misma l ey, que fideicomi 

sos constituidos bajo leye s ex tranje r a s y suce sione s abiertas 

en otro pa ís no domiciliados son aquellos que reun6n cU81quie::­

ra d6 los s i ~u i e ntes requisitos: lº.) Qu e la mayoría de los -­

fid e icomisar ios y herederos no r es idan en El Salvador y 20 .) 

Que esU:n situedos e n El Salvador, bienes cuyo valor no exceda 

a la mitad d El patrimonio d61 fid Eicomiso o de la sucesi ón • 

.Al e xpl icar en e l ap8rtado 8nt ¿ rior , lo r 6 f e rente El los -

fid e icomisos y suc es ion6 s que nue stra Ley dG I mpuE.s to so :)re le 

Renta considera como domici l iados en e l pais, hice hincapié 

que l a s situacio!1 8 s p lantEadas por e l l efis l ad or, difícilmente 

se presE.ntan en l a re8.1idDd; con mucha mos r'8zó n pue do afirmar 

que c a si 6 S imposible que s e de € l caso de los fid6icomisos y 

sucesione s no domiciliados cUc1ndo la mayorla d e los fideicomi ­

s a rios o herederos no rEsidan e n El Snlve d or . 

La situación d e l l ues r en que se EnCu6ntran los bienes de 

una persona, sobre todo si se t ra to de inmueb l es hace pos ible­

que r e motamente puede presenta rse e l caso de los fideicomisos 

o 8ucesioDE.s no domici liadas ll e na ndo e l r equisito segundo , o 

sea que es tén situados e n El S81vEdor bienes cuyo VEllo!' no e x­

csda a l a mitad del patrimonio d e l fid e ic omiso o d e l a suce ---

sión . 

La clasificación de fideicomisos y suc8sion€s sn dorniei- ­

liados y no domiciliados, ti e n e como fund8mento 61 distinto 7-

trCttamiE.l1 t o en cuanto a l as euotéis de impuE.sto que 1 68 corr8S-
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pon de pogar; los orimeros pagan de confor midad a l a t o bl a con 

t e nida e n el Art. 37 y los segundos d e acu e rdo con e l Art. 39 

en relac ión con e l 41, todos estos articulos d e la Ley de I m--

pue sto sobre la Renta. 

Ad emá s es importante la clasificación , por cuanto a los -

fideicomisos y sucesiones dom t c iliada s, tributan por la renta 

mu6dia l; e n c ambio lo s mismos entes no domici liados tributan 

solo p or l a r ~ nta obt e nida e n el territorio nacional, as i lo 

dice e l Ar t. lo. Inc. 30. de la Ley de la Ma t e ria. 

2 Q .) PUNr I ONE~· [jF LA SE('CI ~) ;:J :)E nJF()q ~'!A e l ON DE LA 
DIR EcrI ON CEJ:J.SRAL DE CCNTT-;'I~UC l n1'TES DIRECTAS 

El Art. 57 de la Ley de Impue sto sobre l a Renta dice: -~ ~ 

¡¡La Dir s cc ión Gen er a l de Contribuci cne s Di rsctas r e gistra rá en ~ 

l a Sección de Información todo dato revelador de la c a pacidad 

contributiva de los su j e tos d (ü impuesto" . __ 

Una de las princi1:)8 1 e s funcion e s de la Secci ón de que ha-

blamos e s la que consiste e n recopilar todos los datos que sean 

p osibles, sobre l as distinta s fuentes de ingr eso que p ued e te-

ner todo suj e to d e l impues to. Al e f ec to, -por e ste med io se -- f 

controla n lo s ingresos cuyas fu entes pue d e n s e r sueldos, agui-

n Ol dos, grati f icac ione s, bonificacione s; ap ort e s y utilidades 

de Soci e dad e s Cole ctiva s, ac ci on es y utilidades de Sociedades 

Anónima s; Droducció~ de a l godón; transacciones ee ¡zanado d e -

tod a cl8se con excepción dE l porcino; :-:: roduceión d e a guardie,!} 

t e y s le oh ol ; venta de e nvaS GS y t ap one s; datos acerca de los 

RE g~s tros de Prop i edad R2 iz e Hi p ot e cas de toda l a R ep ~blica. 

Toda l a i nf OJ:'mac ión q.lé se r eci b e e s tra sle.oa da a t ar j e tas e s-

pecia l es, e n clas ificación q ue hace pos i ble obt ener con bas tan 
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Dicha información e n l a 'mayor par t e de casos e s e nvia da -

voluntariame nte; per o l os hay en que l a r e nue ncia a informar -

de l a empresa privada y en ci erto s ca sos de a l f" ÚD funcionario 

p úb lico es manifi es ta, a tal gre.d o que es necesar io requerir -

por e scrito, una o más v e c e s , ll e¡zá n dose al ex tremo de que la 

Oficin a t asadora de l impuesto dire cto que tratamos, se ve obli 

ga da a sanc ionar a dic h o s pe r so n r:cros , en v irtud de l Art . 62 -­

con r 61 8(' ión al Art. 1 0 1 l iteral '; b Yi de la Ley de I mpues to so ­

br E l a Ren t a que dice n : liT a das l as autoridad e s, ent idades ad­

ministra t ivas y judic i a l e s d e l pa í s , l o mismo que l a s persona s 

par ticulares n a turales o jur ídi cas , t ienE la obl igaci ón de su­

ministrar l o s datos e informes que l a Dir ec ci ón Gen erala sus 

Del egacion e s l e s r e qui eran para la investi ga c ión, d e t ermina --­

c ión, recaudac ión, y dems. s mal sr ias relacionadas con este im-­

pue sto . Qued a autorizada la Direcc ión General de Contrib ucio ­

n e s Direc t a s pera hace r l a i nvest i saci 6n nece sa ria a fi n de ve 

rificar l os dat os e inf orme s que s e le propo rcione n ele confor ­

midad a este a rticul o . ~e exceptúa n de l a s disposici on e s que 

conti ene e l inc iso anter i or , e l Instituto S8 1 vador 6~ 0 de l Se -­

guro Socia l, l a Di recrión G(-: n era l de Es t 8d í sti c a y Cens o s y -­

l as e ntidades e s tatales en lo que concierne 8 i nfor me s confi -­

d enciale s que su respe ct i va l ey je cr ea ci6n o re g l ament o l e s -

pr ohiba dtvul p:ar , lo s cua l s s e n todo ('8 2 0 no t end rá n ningún v.§. 

lar como i ndi c io r e velador d e la r enta . En cas o de ~isoluc ión, 

liq uidación fusi ón , transformaci ón y cua l quier mod i ficació n do 

la Sociedad , esta o e l liquidador , e n su caso , deben dar aviso 

a l a Dir ecc ión Gen e ra l de Contribuciones Directas, d Entro de -

l o ~ sesenta d í as si g ui e nt e s a la fecha en que oc urr a cua l quic -
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ra de los casos pr e vistos, información deta llada , acompaña ndo 

l a documentación corr(:osponcié nte tl
• ti2er¿n sancionados con una 

multa de vcintic :: nco a di e z mi l co l ones , sGiJ'.ún la c8.pacida d -­

económi c a de l inf'ractor y l a gr avedad, r Eiter ac ión y circuns -­

t a ncias de l C880, por cada infracci ón: b) El contribuyent e o -

t ercero que no suministro o suminlstre fal?os , lo s av isos, da ­

tos, informes , ampli ac i ones y exp l icac i oD 6s a que es té obli ga -

. do legalment e" . 

¿Pero bi en , que se hac e con l a lnformac i ones recibidas? -

Como dije c on an t erioridad, son tr8s1adadas a tarj e tas 8n don­

de son consul tadas Dor 8mpl eados esp ecia l izados , cuando l as 

di stintas Sec~ioncs de l a Dlr ección Gsnera l, princ i pa lment e l a 

Pe r i c i 8 1, J ur í die 8 , Con t rol, El o 1 i c ita n a 1 p. ún da t o q ue s 6 n e e e -

si t" para l a investif8c ión dir e cta o ind i recta d e un contr ibu­

yente . La soli c itud se hace por escrito y e s contestada en l a 

mi sma for ma . 

Quier o hac er me nción de que en l a Secci ón de I nforma ción, 

uno de l os contro l es que opera en forma bastante a cer t ada e s -

e l rel ncionado con l as ret enciones por r em~nErac ione s por ser­

v ic io s de carácter perrr13ncnte . 

Otra de las funciones de l a Secci ón que es t u~ iamos es l a 

relat iva a l extract o que se hace de l as di ligencias de t a s a -­

ción del I mpues t o Sucesoral o de Donaciones , cUDndo é2.t f'S 11e 

ga n D l a Dirección Genera l de Contribuciones Directas en revi 

si6n, ape l ac ión, o cuando dicha Oficina ha intervenido nombra n 

do per itos en l as diligen('.l~j s r e spectivas, cxtrecto que con-­

siste en tomar los dEl t os con r E. l aci ón a l a cuantía de l os bie ­

n es que c or r E.sp onden a los he r ed '2'ros , l ega t a rios o donatar ios 
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reales o prEsunt os. De aqu1 S8 infiere si determinada persona 

está o ba estado ~01oc2da en la situación que genera el crédi­

to fiscal, lo que da 1 uga r a que se inve s t igue 8 c ler tas per s.,9. . 

nas que nunC D han dsclora do, ha lm1-Joner cüotas originales o -­

complemen t ariDs de Impuesto sobrc:. le; Renta o Vialidad , Se,rie -

"AY¡ u obligar a declarar, a aquGllos sujetos del impUesto que 

nunca lo h2n hec:ho, requiriéndoles 8n 18gs1 forma . ( Env io de 

formularios de declaración Art . 50 No .?) L8y de Impues to sobre 

la Renta) . 

Tambi{n S 8 extractan l as dili PEoci a s que se siguen en l as 

De] gaciones Fiscal e s, para d e terminar si en la c onstitución, 

modificaci6n o disolución y liquidación de Sociedades existe o 

no donac ión. Como ya di j E 8otcriormente, existe registro e sp.2. 

cial d8 ~ociedades y 80cios, ele tal suert E: que en un mom8nto -

determina d o se puede sa bE;r e l núrnero el e 8 cc ione s o epor te de -

una persona en l as soc i edades a que p8rten8cen y l a s utilida -­

des que l es correspondan en cada afio fiscal . 

MerEce menci6n Especia l el control, que d En tro de 18s mu­

chas limitaciones , se lleva 8n dicha s8cción del movimiento -­

migratorio de personas naturRl es ex tranjeras no domiciliadas -

en 81 pa 1s, la s cuales cierC6n a ctivj~8de s lucrativas , ya sea 

por contr2to con compaíl í as rlomlcili2das, o no domiciliadas o -

por c ue nta propia. En esta actividad colp bora l a Dir8cc i6n -­

General de 1\UursGión enviando 8. dichas personas a que se repor 

ten en la Dire cci6n General de Contribuciones Directas . 

De conform5dad con el Ar t . 112 inci so último de la Ley de 

I mpuesto sobre l a Renta, fiLas personas ccrrprendidas 6n los li­

t erales b) y c) d e l Art. 35 que hubieren obtenido alguna r enta 
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en e l pais y no dleren compllmie nto a la obllgac!ón prescritlJ. 

en e l Art . 49, (pr e sentar d e claración) no podrán salir de l 

pa i s mientr a s no hayan cumul ido con e l r equ i sito indicado y 

hasta haber pagad o el impues to corresp ondi Ent e o haber obteni -

do declaratoria d e • , ti e x c nclon, e n su ca so En tal virtud d e 

conformidad con e l inciso transcrito, e s ex i gencia para los e x 

tr 8 nj.s ros no domiclliados ant Es de abandon2r e l pais , sea t8m-

poral o defin itivam8nte , ob t ener l a corr es pondi e nt e solvenc ia 

de .~.s nta . Parn ta l fin podr i a iLos decir qUE: existen dos procedi 

misntos, uno que se r 8fiere El l as personas contr8tadas por pe,!: 

sona n8tura l · o juridica en e l país y El otro para l a s que tra-

bajan por su cuenta y rie sgo . 

En e l primer caso l as p ersona s extranjeras, deberán llenar 

los r equisitos siguientes : "PrEss ntar: a ) Pssaporte ; b) Ta:rj e --

ta de Mi gra ción, en su c a lidad d e ex tranj ero con r es idencia --

t smporal o deflnitiva o d e c Gn troafr18r icanos en su caso; c) Co -

p i a del contrato de trabajo, el cual d e b e rá ser i gu81 y cont e -

ner las mis ma s c l~usulas y concept os que ti e n e e l presentad o -

p8 r a e f e ctos lega l es 8 lo s ~inisterios d e l Int e rior y de Tra --

bajo y Pr e visión Social; y e n su caso a l a Dir e cción Gen era l -

de Educac ión Fisica o c ualqui e r otra e ntid a d of icial; d) Auto -

riza ción del Hinisterio del In terior; e ) Car ta d e r e sponsabill. 

dad 8 dB compromiso e n e l pBp ~~ sellado correspondi6nte, por -

modio d é l c ua l e l r 6prcsentantc l ega l de la E- mpresa, se compr.2, 

me te n pr c s entar l a de cl a I'a c:l.ón respE-ctiv8 y a p aga r e l impue§. 

to correspondiente, en ca s o do que e l contribuyente no regr e se 

a l país y no hub iere den l a rado o paga do sus imo ues tos; f) En -

d6f e cto d e l atestado a que Re refi ere l a l Gtra a nterior p odr5 

pr e SEntarse constancia autoriza da por e l r epres e nta nt e l ega l-
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de :'_8 empr esa de que e l int E.l'C. so.d o trab2ja e n la misma, que se 
¡. 

va a USE.nt8r d e l pD í s p or tsl ti E:mp o ¡¡ s I que corr F. sponda I y que 

a su regreso co ntinuará traba .lando para l a propia empr esa . Es -

t a consta ncia será ac sp tada so lo cuando se compr uebE- :feha cie n-

tcmente que s e han efe ctuad o l as retenciones l ega l es sobr e los 

sueldos d e l int e r e s ad o (1) 

La corta de r e sponsa bili d a d y la constancia a que s e hace 

r efer encia en los litern l ss e) y f) del párraf o antsrior, debe 

r á n s er a utenticadas y en la mismG acta notarial deberá darse 

fé de la ps rsonería de l repres entante:. ls ga l de l a empr esa . Di 

cha carta deb er6 ser redactada en e l papel de tr einta c ( nta vos 

y d e l te nor lit eral siguie nte : "S Uíor Director Generel de Con-

tr ibuc io nes Dir ec t as . Presente . Yo, XX, en calidad d e repr e -

s ent ant e l ega l de l a empresa ZZ, por med io de la prese nte HilGO 

C0 1:-TC'TA R : queMe." e s emp l eado de f.; s tn emprG sa , y par8. a. t end er-

asuntos r e l acionad os con la emp rGsa tiene que e f e ctuar viajes 

fr ecuE.ntes a diferentes países en e l transcurso del a~o~ sien-

do requisito indispGnsabl e para dichos viajes, e l obt e ner sol-

venc ia de Impue s to s obre l a Renta. Por lo t a nto E. n mi calidad 

de re pre s e ntant e l egal p id o l es seGn extendidas l as solvencias 

rcspectiv&s, cuantas vec es sean solici tadas por AA , haci~ndose 

la e,mpresa ( Socieda d) qUE; represento rssponsabl e d e la presenta 

ción de l a declaración y de l pago 0(':1 Impues to sobre la Re nta 

qu e adeudare a l fisco , corrsspon disnte a l Aho de mil novecien-

tos sesenta y orho, una v e z que e l ssffor AA, no re prs se d e l --

pa ís. F e cha. Firma . Se llo s n su caso . AutÉ:ntica il .(2) 

Cuando 1 8 s persona s i nteresadas hubisren lle,nad os los r e 

quisitos mencionados, a s atisfacci6n de l a Direcci6n Ge n s ral 
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ción, cxp6dir~ un atestado en e l que deberá hacer consta r, que 

se ha.n cump lido aqJ. ellos requisl tos y a utoTiza rs la e x p edición 

de l a constancia de solve ncia respectiva. Este stestado se 

acompañ8rá d e los documc:: n t os ~cr80n81es del int e r esa do que s e 

han tenido a la v ista y todo e llo lo r e mitirá e l Jef e de la -­

Sección de Control para que proc e da a la expedición de l a con..§. 

tancie de solve ncia de qu e se trata . El doclL.'11cnto d e mérito -

deb ( ~ á ll e var la razón correspondi e nte rela tiva a la exped ici6n, 

el nombre y apellido de la persona a cuyo fa vor debe exped irse, 

y l a firme d e l r e fE,rido J e fe (de Informa ci6n) . Con vista do -­

tales docums ntos, e l J e fe de Control e mitirá l a constanci2 de­

solvencia a la mayor brevedad posible, y l a entregará al inte­

r e s a do junta mente con sus documentos persona l es" . (3) 

He de hacer notar que todo e l trámite r e lacionado, en 

princ ipio no ti en e asidero l ega l, pero l a Of icina tasadora de 

10 3 Impuestos sobre la R03nta en U .. r1 a f'p,n d e dar facilidad e s a -

l as per sonas de que habla el Art . 112 inciso 61timo, e n la for 

ma que he d e jada E';2ta~) 1 (' cido l es :-~{', C(: p o sible que sal ga n del -

pa ís sin l a previa liquida c ión dE:; lo s i mpues tos. 

Consid e ro que la carta d e r e s ponsabilidad así c omo la 

constancia de que X pérsona trabaj a ¿ n dct e rmineda émpresa y -

que r Egr e sará a su pue sto, de cua l quier mod o que se r edacte, -

no ~~ :1ci8rr8 n más qu e una obli g.0c:'i ón de hac er, la cual por dsciE, 

lo as í, volv ería. comp endio sa u na E. ,j e cuc ión con baSe e n c stG -­

tip o d e docums ntos. Crso que lo s finCA per se g uidos por la Di-

r e cción G·c nc ral de Co.ntribuc ioD.8S Dir8ct8.S ssrían rrlás efecti ;--

vos sí l a carta d e r esponsab ilidad fuera susti tuída por una 

fianza bancaria, la cual t e ndria que otor f 2 rse por una c a nti-­

dad aue s e fi i a ría en una sum.a. estirriada. tomando c omo base e l 
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i m:' le sto pagado e n años anter-; ores (si hay dcc l nracione s) o l a 

cantidad que pagaría 8egÚll su contrato d e traba jo corr é spon--­

di ente a l a50 ; cantidad que en ambos casos , para efectos de la 

garant í a , se duplicaría o tripli caría . Adem6s, dicha fia nza t Gn 

dría vigencia Dns ta 18 compl e t.a canc e la ci ón de l I mpu€sto compu­

t ad o y para efectos de la expedición de l as solvencias surt iría 

efe c tos únic Dillen t e pera el año fisca l Gn que s e otor gue . Eso sí, 

hubr í a que bscer una ad i ción a l a rtículo 113 de l a Ley de Im--­

puesto sobre l D Renta y 85 de su R 6 ~l a men t o , para l ega l izar l a 

si tua ción . 

El se g undo proced i mi e nt o de que h e habl ad o ant eriormen t e -

o sea cuand o 18s personas natursles no domic iliadas de los li­

terales b) y e) de l Art . 35 desean abendoner e l pa í s y trabajEn 

Dor su cuenta, consiste en l a pr e s entación de una dec l aración 

de Imp ue st o sobre 18 R re ntn, d e 8ch :. 18 fe cha qUE- ingr e sa r on a l -

pa í s [1 12 fecha en que lo abandonarán, l iquidación do su im--­

puc: sto , P8 [! 0 de l mismo y se l e s dá l a sol ve ncia r espe ctiva. 

Esta s pe rsonas, cUl?ntas ve c e s vc ng 'Cln al t erritorio rl:8 c io~al. 

con fine s lucrat ivos tendrán que some t er s e a l mi smo proc ed i--­

miento Q 

1-) Instructi vo sin n6mero de l e Dir e c ción G( Deral d o Contribu 

e iODe s Dir e cta s. 

2-) Mode lo de Car t a de re8Don s a b ilidad r e dactad o p or la Direc ­

ción Gsneral de Contribuciones Dir e cta s . 

3 -) Instr ucti vo citado. 
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C.APITULO IV 

DOMICILIO DE LAS PERSONAS JURI DICAS, AGENCIAS 
y SUCURSALES. ASP J:!: CTO co :-rs 'rITUCIO NAL 

En e l Capít ulo 1 de este trabajo, c uando me refer í e l do-

'nicilio en el derecho común, hice mención de las personas jurí 

dicas y al efecto dije, siguiendo las definiciones del Código 

Civil, que eran "las personas fícticias ca 0 aces de ejercer de-

rechos y contraer obligaciones y ser re presentadas judicial y-

extrajudicialmente". También expresé que según el Art. 540 

del mismo Código ~stas son de dos especies: 1.- Corporaciones 

y fl~ ' .ldac iones de utilidad públ j c;a; y 11.- Asociaciones de inte 

rés particular. 

Siguiendo el desarrollo de mi tema, con relación al domi-

cilio de las perSDnas jurídicas, considero que en esta parte -

la Ley de Impuesto sobre l a Renta ha sido, hasta cierto punto 

vag a, pues en el Art. 36 únicamente se l imita a decir "El domi 

cilio de las personas jurídicas se regulará por lo establecido 

en el derecho común". ¿Y que nos dice el derecho común al res 

pecto? pues, casi nada, ya que también el mismo Código Civil -

en el Art .64 al hablar del domicilio que doctrinariamente se -

le denomina "necesarioil también se limita a decir "las perso--

nas jurídicas y asoctaciones reconoci da s por la l ey tienen su-

domicilio en el lugar donde esta situada su dirección o admi--

nistración, salvo lo ~e d i ga n sus estatutos o leyes especia--

les" . 

Normalmente la determinación del domicilio de las personas 

jurídicas según se ha dicho en el párrafo que antecede, no­

tiene problemas, .pues bastará consultar los estatutos de las -
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corporaciones y fundaciones de utilidad pública o el contrato 

sociru en las asociaciones de interés particular, pues usual­

mente en dichos documentos se establece el lug ar en donde ten 

dr~n la direcci6n y administraci6n. De t al suerte que sin te­

mor a equivocarnos, tal como nos pasaría con la determinaci6n 

de do micilio de las personas naturales, podemos afirmar que -

en nuestr o país el domicilio dd l a s personas jurídicas se de­

termina solo de acuerdo al derecho común, a diferencia de las 

naturales, para las cuales nuestra ley establece situaciones­

especiales. 

En el Capítulo IV de esta tesis vere mos el distinto tra­

tamiento a que estan somet i das las personas jurídicas con re­

laci6n al pago del impuesto según sean o no domiciliadas. 

Pero bien, quiénes pagan impuesto? Según examinaremos 

m~s adelante, pag an impuesto las asociaciones de interés par- -~ 

ticular pues según la Ley de Impuesto sobre la Renta, Art.2º. 

liNo est~n sujetos al pago del Impuesto sobre la Renta: l.-Las 

corporaciones y fundaciones de derecho público. 2.- Las corpQ 

raciones y fundaciones de utilidad pública establecidas de -­

co~formidad a la ley. Las pri ~eras , según el Art. 2 del Regl~ 

mento, gozan de la exenci6n sin llenar ningún requisito ni -­

condici6n, las segundas p a ra gozar de la exenci6n deben lle-­

nar los requisitos siguientes: a) presentar solicitud por es­

crito, acompañando un ejemplar de los es ta tutos aprobados de 

conformidad con la ley; b) presentar ori g inal y copia del ins 

trumento constitutivo de la entidad; c) pres entar relaci6n no 

minal de los miembros ~e integran la entidad y d) rendir 

cualquier otra prueba que la Direcci6n General de ContribuciQ 

nes Directas estime necesario. ( Art.3 del Re glamento de la -­

Ley de Impuesto sobre la Renta). 
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Además "para los efectos de la exención se considerarán de 

utilidad pública las corporaciones y fundaciones no lucrativas, 

constituídas con fines de asistencia social, formento de cons-­

trucción de caminos, caridad, beneficiencia, educación e instruc 

ción gratuita, cul turales, científicos, literarios, artísticos, 

pOlíticos, gremiales, profesional es , sindicales y deportivos, -

siempre que los ing resos que obtengan y su patrimonio se desti­

nen exclusivamente a los fines de su institución y en ningún ca 

so ~3 distribuyan directa o indirec t amente entre los miembros -

que las integran. (Inc. 2 Q • Art . 2 de la Ley de Impuesto sobre­

la Renta). 

"La exención concedida se entiende renovada automáticamen 

te mientras la Dirección no comunique por esc rito su revoca--­

ci ónt!.(Art.3 Ley de la Materia"). El Art . 4º. de la misma Ley 

nos agrega ~e una vez r evocada l a exención aqu ella corpora--­

ción o fundación que fuécaL ificada de utilidad pública en sus 

inicios se convierte en contribuyente . ¿Será un nuevo sujeto­

del Impuesto distinto de los enumerados en el Art. lº. de la -

Ley? Considero que no existe nuevo sujeto del impuesto; lo -­

que sucede es qu e aqu ella corporación o fundación de utilidad 

pública por la naturaleza de sus fines con ropaje de interés -

público o social encubre un interés particular y se convierte­

en una asociación de ese tipo y en ese concepto paga. 

Ya ade lanté que esencial me nte son las asociaciones de in­

terés particul ar l as que tributan, pues en su formación y fun­

cionamiento el objeto principa l es obtener lucro, ganancia, b~ 

n eficio, utilidad o como dice el tratadista don Emilio Langle 

y Rubio "es aspiración de conseguir ingresos de dinero (no eco 
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rlomi. .' ) que hayan de ganarse traficando con terceros ( a c tividad 

corr.. (-'~,c ial propiamente dicha)" (1) 

Sabemos que las asociaciones de interés particul ar pueden 

ser civiles o mercantiles y pueden contemplarse desde puntos -

de vista diversos; para el caso "cabe adoptar el criterio eco­

nómic o o jurídico y, dentro de es t e úl timo e l teórico o legal ll 

( 2 ) 

Para nuestro estudio seguiremos el criterio jurídico-le-­

gal~ Al efecto nuestro Código Civil en el Art . 1817 dice: liLa 

Sociedad puede ser Civil o Comercial o Son Soci e dades comercia 

l es las que se forman para ne g ocios que l a ley califica de ac ­

tos de comercio. Las otras son sociedades civiles". Y e l Art. 

1819 del mismo Código expresa :" La Sociedad sea Civil o Comer­

cial puede ser colectiva en comandita o anónima. La Sociedad 

Col e ctiva es aquella en que todos los socios administran por -

sí o ~or un mandatario elegido de común acuerd o. Es Sociedad 

en comandita aquella en que uno o más de los socios se oblig an 

solamente hasta concurrenc :La de sus aportes . Sociedad Anónima 

es aquella en que el fondo social es suministrado por accioni~ 

t a s que solo son responsabl es por el valor de sus acciones y -

no es conocida por la designa ción de individuo alg uno sino por 

'J I objeto a gJ.e l a Sociedad se dest ina"e 

Repito para efectos de este trabajo lo que nos interesa -

es l a situación del domicilio de las personas que tratamos, y 

como dije anteriormente, requisitos de las escrituras sociales 

importante es l a determinación del domicilio; en es te entendi -

do no hay prob l ema ya que e l Códi go de Come rcio en e l Art . 1 69 

Nºa 5º. lo dice cuando se refiere a las Sociedades Col e ct ivas -

y el Art . 231 N º. l del -nj,smo Códi g o cuando regula a las sacie 

dadf' ; anónimas o Con relación a l a s comand! tarias, e s tas depeg 
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den del tratamiento qJ. e adppto~ .• 

El Código de Comercio además de las sociedades qJ.e hemos­

enumerado nos habla de las Cooperativas y dice en el Art.313 -

que "se caracteriza por la variabilidad del capital social a -

ilimitación del número de socios. Esta clase de personas jufi 

dic as pueden o no ser sujetos de l Impuesto sobre la Renta 8e-­

gún lo dice el Art. 330: "Las Sociedades Cooperativas estarán­

sujetas al pago de todo impuest o o contribución fiscal o muni­

cipal pero yuedan exentas de cualquier imposición directa su -

capital y los rendimientos del mismo. Para la exención de que 

se trata se tomarán por bases l a escritura constituiva de la -

sociedad y la contabilidad llevada en forma legal '. No habrá 

lugar a la exención cuando para la inscripción de la escritura 

constitutiva no se hubiere oído previamente la opinión del Fis 

cal de Hacienda, o cuando la contabilidad no fuere llevada con 

todos los r equ isitos de Ley~ 

Pues bien; lo que determina el domicilio de cuffi~ ier so­

ciedad nacional ya sea civil o comercial es el establecimiento 

especifico del mis mo en su escritura de c onstitución o sus es­

tatutos .' 

Con relación a l as Sociedades extranjeras que pueden te-­

ner inversiones en el país, en concepto d e accionistas de so-­

cied ades nacionales o aquellas que circunstanciffi mente se esta 

blecen en El Salvador para el cumplimiento de un contrato de -

obra o de servicios, e l rigor del 38% se l es aplica sin ningu­

na cons ideración sobre su Renta Neta,'ya que su domicilio lo 

tie~~n en el exterior. Lo más que pueden conseguir es que pa­

ra los efectos de la retención a qJ. e esta obligada la empresa­

('nnj-Y'!.lt.~nt, A, nllAnAn ~()11 (,,1 tAY'l A Y'AQt1cci ón del Dorcenta ie de -
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dicha retención de conformidad con el Art.82 de la Ley de Im--

puesto sobre la Renta. 

~ Aspecto escabroso y de suma importancia en nuestra legis-

lación en general , es el que se refiere a las agencias y sucur 

sales. Para empezar, no encontramos en nuestro ordenamiento -

jurídico un concepto de las mismas y mucho menos sus diferen--

cias, necesariamente tenemos que r e currir a los expositores de 

derecho mercantil para poder tener por lo menos una idea de lo 

que dichos t~rminos encierran. 

Al respecto podemos decir que agencia e s el asiento o es-

tablecimiento en donde ejerce sus actividades el Agente de Co-

mercio. ¿Y que es un Agente de Comercio? Según el tratadista-

JOAQUIN RODRIGUEZ RODRIGUEZ "Los Agentes de Comercio son comer. 

ciar'.:. e s encargados permanentemonte de preparar o realizar con-

tratos en nombre o cuenta de otros comerciantes!1 "El Agente -

de Comercio esta vinculado con una relación permanente con la 
, 

casa por la que actua. N o se concibe la actuación de un Ageg, 

te de Comercio sino medjante la realización de una serie de ac 

tos igual es y rei terados" o (3) 

A su vez los Agentes de Comercio tienen sus derechos y 

obligaciones "el primer dere cho de todo Agente de Comercio 

consist e en su libertad de acción, esto es el derecho de dedi-

Carse a las actividades que estime pertinente en la forma y --

tiempo que crea necesario. De aquí l a posibi lidad de ser ageg 

tes de varias Casas. En segundo luga r se les reconoce el li--

bre ejercicio de1lcomercioJ> lo que es una simple consecuencia -

del principio anterior, si bien se le limitan aquellas activi-

dade : que pueden sup.oner una competencia ilicita con su repre-
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un p orcentaje sobre operación realizada o preparada, variando 

los detalles según las diferentes casas, o ramas del negocio y 

aun la individualidad de los agentes. Es de sumo int e rés la -

costumbre de limitar territorialmente las zonas de los agentes 

donde actúan con carácter exclusivo, ohasta el punto de que no­

es raro encontrar cláusulas en las que se establece que el 

agente tendrá derecho a percibir comisión por todas las opera­

ciones que se practiquen en su zona aunque se hagan sin su in­

tervención~ Entre las obligaciones de los agentes deben men-­

cionarse la de atender personalmente los negocios que les ha-­

yan confiado y la de trans~itir a su principal todos los datos, 

elementos y obligaciones que hubiesen adquirido en nombre de -

los mismos'! (4) 

Siguiendo al mismo autor podemos decir que sucursal "es -

el es tab lecimiento distinto de la matriz en e l que también se 

atienden directamente los negocios que constituyen la activi-­

dad de la empresa, con independencia juríd i ca y e conómica sin 

perjuicio de la concentración total de los resultados e conómi­

cos y del derecho de dirección y repre sentación de la matriz lt (5) 

Del concepto anteri or e l mismo autor enuncia los caracte­

res de las sucursales y los hace consistir en : "1-) Deben tra­

tarse de locales en los qu e concluyan ne gocios jurídicos de -­

los que constituyen la base de la n egociaci ón; 2-) Deben gozar 

de una cierta independencia juríOdica y económica d e manera que 

su director pueda actuar frente a terc e ros; 3-) Debe estar su­

bordinado (El D{rect~r) a la alta direcció~ de la casa matriz 

en e l sentido de que esta puede dar instrucciones a aqué lla. -

La idea de separación material es la bas e de toda sucursal. -­

(Gi f' "':' ke) (6) 
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Del articulado del C~digo de Comercio vigente podemos ex-

traer ciertos elementos que caracterizan a la sucursal, ellos­

son: lº'.) Se encuentran a cargo de un ger e nte con facultades -

para intervenir en todos los actos y contratos relacionado con 

el giro de los negocios de la sociedad; 2º.) El nombramiento­

del --: erente debe inscribirse en el Registro de Comercio d e l -­

respectivo Distrito Judicial, 3º .) El lugar donde se inscribe­

el nO!iJ.bramiento del gerente se considera domicilio de la sucu!: 

sal; 4 Q .) El domicilio de la sucursal puede n cambiarse dando -

aviso al público e inscribiendo el nombramiento del gerente en 

e l nuevo distri to judicial en donde baya de est8.blecBrse. 

El intento efectuado para determinar el concepto de las -

sucursales y las agencias considero que es suficiente, ya que 

la na turaleza de mi trabajo me apartaría del t e ma; lo importag 

te es su situación frente al Fisco con sus obligacione s tribu­

tarias por los ingresos que p erciban . 

Si se trata de las a g encias y sucursales nacionales, la -

cosa no se dificulta, el Art . 16 del Reglamento de la Ley de -

Impuesto sobre l a Renta regula tal situación y nos dice: liLa -

pers o na natural domiciliada en El Salvador que tenga sucursa-­

les o a g encias, esta obligada al pago del Impuesto sobre el to 

tal de los ingresos percibidos en la casa matriz y las sucursa 

les o agencias. Igual obligación tendrá la p e rsona jurídica -

domiciliada en e l país con respecto a 1m sucursales o a g encias 

establ e cida s en El Sal vador ll
• 

Pero si nos referimos a las a ge ncias y sucursales d a so-­

ciedada s o e mpr e sas extranjeras, qué trat a miento s e les aplica? 

¿Tienen o no domicilio en El Salvador? Si aplicamos e l Art.-

62 del Código bivil. necesariamente tene mo s que llegar a la .-
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conclusión de que deben considerarse como no domiciliadas en -

e l p 8. ís, ya que " su dirección y administración" l a tienen en -

el exterior y como consecuencia su domicilio, criterio 6ste que 

se justifica por razones de política económica nacional. 

Ahora bien, si analizamos e l Código de Comercio de los 

pocos artículos que se refieren a las agencias y sucursales po 

demos llegar a l a conclusión, que llenando ciertos requisitos­

se adquiere e l domicilio en El Salvador. 

Veamos : en e l capítulo segundo del Código de Comercio 

cua ndo habla del Registro Mercantil en e l Art . 12, que trata -

de los documentos que deben inscribirse en e l No G 6 Q • nos dice: 

"Los contratos so ciales y estatutos de compañías anónimas ex-­

tranjeras que establezcan sucursales o agencias en El Salvador, 

los nombrami e ntos de gerentes o agentes y la inscripción que -

se hubiere hecho de dichos contratos o documentos en e l Tribu­

nal de Comercio del domicilio de l as expresadas compa ñías". 

y e l Art . 1 6 del mismo Código nos dic e : TlSi no se cumpli~ 

re con lo dispuesto e n e l No. 6º. del art ículo 1 2 , l as sucursa 

l es o agencias de compañías anónimas extranjeras , no tendrán­

personalidad jurídica en El Salvador, para comparecer en jui-­

cio como demandantes mientras no se verifique l a inscripción; 

y los gerentes o agentes serán además personal y solidariamen­

te l." !sponsabl es por los a ctos o contratos que ej e cuten o c e l e ­

bren en nombre de dichas compañías aunque hubiere estipul ac ión 

contraria. (El subrayado es mio) 

Como se ve e l incumplimiento de los r e quisitos menciona-­

dos anteriormente se encuentra s ancionado; por e l contrario el 

fiel cumplimi ent .. J d e los mismos, acarrea v e ntajas como es que 

r'li ~hR~ ~ll~ 11Y'~Rl A~ n " RQ'Anr.i R!'l R(JÓlJ:i e ran "ne rsonal idad iurídica-
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en El Salvador". 

¿Y que enci erra e so d e l a personalid a d jurídic a ? S enci-­

lla me nt e que por 0110 "La Compa ñí a ti e n e su nomb r e o razón so­

ci al; ti e n e también su domicilio y na ciona lida d, goz a de c a pa 

cida d jurídica; obst ent a de r e ch os, y contrae obliga cione s; PQ 

s ee un p a trimonio s epa r a do y a utónomo; y cu e nt a con órga.nos y 

r e pre s e nt ant e s H (7) 

Cla ro e stá qu e e s a p e rsonalid a d juríd ic a d e que h e mos ha 

bla do p or si misma involucra e l e l e mento qu e n o c e sitamos para 

cons i d e r a r que l a s age nc ias o s ucurs a l e s extra nj e r a s ti e nen -

su domicilio e n El S alva dor, y como t al e s d e be conside rárs e l e s 

p a r a los ef e ctos tribut a rios, pue s r e sult a un contros e ntido -

l e gal que p a r a ef e ctos ci v il es, l abora l e s, mercantil e s, etc.­

s e les considere como domicili a d as. 

Consid e ro qu e e l punto d ebatido no r eviste s encillez al­

guni_ ~ por e l contra rio e s d e suma import a nc i a aborda rlo con -

s e ri od od y e n pl a n d e unific a r crite rios l e g isl a tivos. 

Pe rsona lmente opino qu e l a s sucurs a l e s y age ncias l egal­

ment e constituida s e n nuestro p a ís, d ebe d á rs e l e s e l tra t ami e n 

to de domicili a da s, ya qu e si s e l es confi e r e p e rsonalidad ~ 

jurídica 8 S injusto que de e lla h agan us o e n forma p a rcial. 

Pa s a r 6 ahora a l p un t o qu e he denomi n ado a s pecto consti-­

tucional d e l r eg ime n a que e stán s ome tida s l a s p e rsona s juri-

dic as . 

El Art .17 d e l a Cons ti t uci ón Poli t ic f', vi gen te dic e : "Son 

s a lvadore ñas l a s pe r s onas jurídic a s consti t uída s conforme a -­

l a s leye s d e l a Re pública qu e t e n gan domicilio l egal en e l -­

p a ís 11. "La s r eg ul a cione s qu e l a s l ey e s e s table zc a n e n b en e-fi .... 
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jurídi c as salvadoreña s cuyos socios o c q::J i ta l e s s ean e n s.u ma-

yor ·~ .. extra n j e ros , !1 ~ 

El p r incipio constitucional cont enido en e l . Art. tra nscri 

to s e conserva de 1886. ":n o s e exige , p a r a l a n acio nal idad -

ni que exista det e rminado capital s alva dor eño ni cierta canti-

dad d e socios salva dor eños n Si l a ley salvadoreña pr e side de 

la forma ción de l as p e rsona s jurídicas, se l e s otorga la n a ciQ 

nalidad si e mpr e qu e t e n ga n domicilio l ega l e n e l . país. Se da 

4 aSl, pues gran oportunid ad a 1 8.s so ci edade s forma das p or ex---

tr anj eros y se trat a de e st i mul a r l a s inver siones extranjera s, 

conc e di éndo l e s la nacionalidad s in atender a l a c al :Ldad de sus 

socios. Est e es un precepto qu e me r e c e fi gur a r en l a Constitu 

ción; d esd e luego qu e signific a una garantía para l as personas 

jurídicas que en adelan te go z a rán p e r G}[,n entemente de l a s venta 

jas d e l a nacionalida d sin riesgo de que una l ey secundaria --

aumG~te o modifiqu e las exigencias correspondientes. El inci-

so s eg undo preve e la situación de que , para burlar l as l eyes -

que s e e mitan en be n ef icio de los s a lva doreños, s e constituya n 

p e rsona s jurídicas por extranj e ros o En efe cto hab i e ndo gran-

f a cilid a d para otorg ar l a n a cionalidad a l as personas jurídi-

c a s, pudiera ocurrir qu e para g oz ar d e los beneficios r e s e rva 

dos a los salvadoreños s o formasen sociedades por extranj e ros 

con el obj e to d e aprove char l a nacionalidad de . é stos . Se 

qui e re evitar, pues, e l fr aude d e l ey . Por eso se dice reg~ 

l a ciones e n b ene~icio de los salvado r eños no podran vulnerar-

s e po r medio de personas jurídic as s alva dor eñas cuyos rocios-

o c ~ it a l e s sean e n su mayoría ext r an j eros. La n a cionalidad 

s a lvadoreña que corresponda a una p e rsona jurídica s egón su -

cnnRt1tución no será suficiente uara que e sta goce de los b e -
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nefi cios reservados a los salvadorefios. En est os c as os se re­

querirá que la mayorí a de los socios s ean s a lvadorefios y que -

l a m~yorí a d e capit a l pertenozc a a ~stos" (8) 

La exposici6n d e motivos de l a Constituci6n Política de -

El Salvador de 1950 y que podemos decir e s l a misma pa ra la vi 

gente; e n forma cl a ra y sucinta nos come nt a e l Art. 17. R~s­

tanos agregar qu e las l ey es secundarias s e h a n e nc a r gad o de ve 

l a r por e l cumpli miento d e dicha disposici6n, pues si analiza­

mos los criterios o factores que informan a las l ey e s p ara su 

aplic a ci6n nos damos cuenta que es muy difícil qu e se viole e l 

principio. 

Al h ab l a r d e cri terios o f a ctores qu e informa n a l a s l e - ,­

yes para su ap lic a ci6n,principal y e specíficame nte para e l t e ­

ma~ pod e mos d ec ir que son tres: 01 t orri torio, e l domicilio y 

la n a cionalidad. A vec e s op e ran indepe ndi ente mente pero h ay­

c as os e n que s e combinan'. 

Por ejemplo: las porsona s naturales, nac iona l e s o extran­

j era~ , domiciliadas en El Salva dor, a sí como l as suc es iones y 

los fidei comisos domicili a dos en e l país, pagan sobre e l to-­

tal de sus r entas obt enida s dentro G fu e r a del territorio na-­

cional -. ¿Que cri terio informa a l a Ley de Impue s to s obre l a -

Rent a para g r a v a r a dichos suj e tos del impuesto? El domicilio 

y l a naciona lidad. Par a l as personas jurídi c a s n a cional es y -

l a s extranjeras, domicil iadas o no e n e l país, e l crit e rio que 

informa es e l t erritorio, pues pagan impuesto sobre e l total -

de l a s r e nt as obtenidas en e l territorio n a cional . 

Ahora bi e n sí nos tr a sladamos a otras l eyes por e j emplo -

en l a Ley de Fomento Industri a l, que cri t a rio s igue ? Esencial-­

mente l a n a ciona lidad . , Al r especto e l Art. 16 de dicha Ley di 
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ce: "Pa r a que una empr e s a g oc e d e l a s prorrogativas que e sta -:-:­

blec e e sta Leyj deb e r~ a) Te n er por lo menos e l 50% de c apital 

sal v adoreño·o Cuando s e trate d e Socied a des., l a s par ti cipa ciQ 

ne s o a ccione s qu e s e conside r e n como c apital s alvad oreño con~ 

forme a l a presente Ley~ no podr~ b a j a r de e s e porc entaj e míni 

mo ni est a r e n d es iguald ad de condicione s con r especto a los -

pe rt ene c i e n tes a los extrElllj eros u . ., e tc .• 

En l a solicitud que se hace para g oz a r d e los b e n e ficios-

de 1 ~ Le y de Fome nto Industri al , si s e trata d e p e rsona natu~-

r a l s e exige l a partida d e n a cimi ento y si e s persona jurídic a 

c e rtificaciones d e l a s p a rtid as de n a cimi ent o de cada uno de -

los so cios o 

Requisitos similares s e exige n pa r a ob tener licenci a pa--

r a l a explot aci ón d e pesca y c a za marítima, s eg ún la Ley y Re-

g l amento de l a ma t e ri a . 

Se nt pd os los principios ante ri ore s podemos af irmar que 

no h ay l e y ~e prohiba a lo s extranjeros poderse agrupar en 

forma' de s ocieda d e s y tener su domicilio e n El Salvado~o Opi--

no que p a r a efe ctos d e l pago d e l Impue sto sobre la Re nta lo 

t e ndrían que hacer como domicili ados, de lo ~e no g oz a rían s e 
... 

rí a n de los beneficios que g oz a n los s alvador eños s eg ún l a s le 

yes que h e mencionado an t e riorme nt e y d e otra s como la adquis! 

ciór d o p a t ent e de p e queño comerciante ya que d e conformidad -

con e l Arto 146 Cn. !tEl Come rcio y la Industria e n peq ue ño. --

son p a trimoriio de los salvadoreños por n acimi e nto y de los c e n 

tro amo ric anos natur al e s~. 
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CAPITULO V 

lo.) El domicilio como punto de conexión e n 
el Derecho Internacional Privado. 

Los criterios generales que nos sirven para dete rminar 

que legislación es aplicable a.nte una relación jurídica que 

puede ser regida por más de una legislación, son lo cp e en 

Derecho Internacional Privado se denominan puntos de conex~ón. 

Básicamente se pueden agrupar en dos: el territorio y la auto-

nomía d e la voluntad, p e ro hay quienes agregan l a ambivalencia 

y la conexión regional. 

Por la naturaleza de mi trabajo me limitaré al primero de 

ellos: el territorio, e l cual para su estudio lo podemos divi-

dir p a rala compr e nsión de los problemas que comprende, hacién-

dolo dimanar bajo los términos de depe nde ncia, r eal, local y -

personal. 

La depe ndencia real, puede decirse qu e es l a rectora de -

todas l a s dem5s ya que e n determinadas situaciones no cabe la-

oportunidad de pensar en que tal punto de conexión ¡puede apl! 

carse bajo cualquier otra dependencia, ejemplo clásico lo tene 

mas en la aplicación de la ley en lo que el r efi e re a los in--

muebles; siempre y unive rsalmente, el inmue ble se rige por la 

ley de su situación ya que ésta no cambiara a travez del tiem-

po. 

La d ependenc ia local, e as i s e as imila a la r eal, pues' bu!?, 

ca siempre la situación d e lacosa y la ley que la regula será 

la de s u ubic a ci ón. 

En las dependencias tanto real y local, la territoriali--

dad se h a c e sentir en forma inequívoca; e n cambio e n la depen­

denc la personal la cosa cambia, .ya qUe éste. se r e fiere a los -
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d e r e chos intríns e cos de cada p e rsona como son los derechos civi 

les y políticos, los cuale s pue d e n tratars e o bi e n por la na-­

cionalidad o por el domiciLio. 

Ya vimos qu e según e l d e"r e cho civil dos s on los e lementos 

que comprende el domicilio: La r e side ncia de una persona en -

un lugar determinado y el 'nimo d e p e r man e c e r en aquel lugar. 

A pe s a r de e sto hay quienes, agregan un t e rcer elemento que lo 

hacen consistir en el Il animus semper manendis", o se a el ánimo 

de p nrman e cer siempre en determinado luga;r- , este nuevo elemen­

to no es de aceptación general. 

C~n r e l a ción a la d e pendencia p e rsonal, h a y crite rios que 

hacen fincar tal punto d e conexión en l a n a cionalidad y el do­

micilio. Es natural qu e es d e más ac e ptación el domicilio 

pue s e st e pue de cambiarse con mayor f a cilidad y pra cticamente 

no e stá sometido a r e quisitos t a n es trictos. 

En De r e cho Inte rnaciona l Privado la cu e stión d e los pro-­

blema s que pue d 0n surg ir con r e l a ción a l a aplic a ción del domi 

cilio s e presentan en virtud de l conc epto que s e t e nga d e l mi~ 

mo; por e j emplo en los país es an glos a jones priva e l crit e rio -

d e que l a p e rsona lle va el domicilio del luga r e n qu e ha naci­

do. Por otra p a rte exist e e l domicilio l ega l al cua l e stán -­

some tida s ci e rtas personas por circunstanc ias e speciales, como 

la minoridad, la dep end encia por cue stión d e l tr a bajo qu e s e -

des empeña, como los sirvient e s y de pendi ent es. 

Pe ro todo lo ~ e " s e puede d e cir con r e l a ción al domicilio 

en e l aspe cto que comento, nos sirve p a r a r e solve r cues tiones ­

d e dere cho privado; pero e n derecho público como es e l d e r e cho 

tributario, consid e ro qu e no se pre s entan c a sos e n que una si­

t.llR~l ñn n A nnm;~; 1; n t AnQ'::l au e cont rover t i rs e a l a luz d ei De -
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r e cho Int e rna ciona l Privado , no puede exist ir ese conflicto~ --

Nuestra l e y a l r especto es bastante cl a r a y h as ta excesi v amen-

t e c a suística con r e l ac i6n a l a tribut aci6n , para e l c a so, l a s 

personas n a tural e s o son domiciliadas 0 no lo son, ya lo hemos 

visto anteriormente; e l problema es tá en determinar l a c alidad 

de domiciliado o l a de no domiciliado y si ha t e ni do ingresos-

gravables . En el primer c as o tributa por l a r enta q ue percibe 

e n e l p a í s y por la mundial y l a t asa de impuesto s e r á de con-

formid a d a l a tabla contenida e n e l Art .37 de l a l ey respectí-

~a . En e l segundo c a so e l t ratami ento , consistirá , en pagar -

e l 25%, e l 28%,0 e l 38%, s eg Qn s ea la situación, t a s a s d e im--

puesto , sobre l as cual e s habl ar~ en e l c apítulo subsecuente.(l) 

2º .) Re ci procidad 

Las excepciones a los puntos de c onexi6n constituyen los-

p aráme tros t ~ cnicos o mejor dicho , son los criterios que impli 

can una variaci6n a l crit e rio or i g ina l de conexi6n. 

Los principal es son: l a r e ci procidad , e l orden PQblico --

int e rna ciona l, e l fr a ude de l ey, e l conflicto de calificacio--

nes, el r eenvío, la cuesti6n incidental, e l derecho intertem--

pora l intern a ciona l y l a valorac i6n del dere cho ext r anj ero. 

Ta l como lo hic e e n e l núme ro anterior me limitar é a ex--

pone r ideas unicamente con r e l ación al primero de los paráme--

tros técnicos citados. BiBLIOTECA CENTRAL 
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 

11 Lar e e i pro c ida d , ca ns i s t e 4:i"t-+'a"c-ft-f'H4·-e;~+· -f:'m--rr~tl e ter mi na -

das normas jurídic as siempre y cuando e n e l pais a que perten~ 

cen las p e rsonas a quienes se l es vaya aplicar, s e ap lique e n 

l a mis ma f orma a los n acional es d e l país qu e se ap l i que . En-

Derecho Civil t e n e mos e l c a so d e l a adqu i sici 6n d e los bienes-

rQsticos por extranj eros; pero esto opera, siempr e que lo s sal 
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vadoreffos puedan adquirir dichos biones en el ' p¿{s d e origen -

de aquel extranjero, os decir a cambio de reciprocidad. Esta 

pue de s e r positiva (caso anterior) o negativa y entonces le -­

d e nominamos retorsión: 

A la v e z se habl a de reciprocidad legislativa y de judi-­

cial. La que nos interes a es la primera ya qu e nues tra . Ley de 

Imp L , st o sobre la Re nta contemp la casos y r eglamenta la reci-­

procidad. 

El Art. 43 nos dice "cuando de conformidad con la legisla 

ción de un pnís c e ntroam ericano las personas domiciliadas en­

él no tengan qJ. e pagar impues to sobre la Renta obtenida en El 

Salvador, las personas domiciliadas en El S¿!vador menciona das 

en el Art. 34, no incluirán en su decl a ración la renta que ob­

tengan en ese país. El contribuyente ~e invoque este p rinci 

pio de reciprocidad deberá comprobar, la existe ncia- 'Y aplica-­

ción de la l egislación extranjera e n la forma que determine el 

Reglamento" • 

La disposición a nt erior establece el principio de reci-­

procidad, limitándolo a los c e ntroamericanos; i g noro cuales -­

han sido las razones de tal limitación ya que debe ría compren­

der -' todas las l eg islaciones del mundo, no hay motivo que pue 

d a just ificar t al discrimina ción, tal vez por tratarse de una -

v e ntaja p a r a los domiciliados e n cua lqui e ra de las demás parce . 

las que constituyeron la gran nación de c e ntroamérica y el 

nuestro y en ese afán de d a r inc entivos qU G nos conlleven al -

ideal de unión, que h n decir verdnd, considero, que no es vale 

de ro pues cada día ese ideal se va destruyendo. 

¿Cómo opera la r e ciprocidad en nuestro ord e n ami e nto tribu 

t ario ? pue s de l a misma manera que en derecho iri,t. é~nac ional 
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privado e Por una part e ,para que las pe rsona s que la l ey con­

sidera como domiciliadas en El Salva dor gocen de dicho benefi­

cio s e nec es i ta:' a ) ~ue l as pers onas domic iliadas e n un país 

c entroamericano no tribut e sobro l as r entas percibidas en El -

Salvador, y enti e ndo que s e trata d e cualquie r clase d e renta­

ya que l a l ey no ha hecho ninguna distinci6n; b) que e l princi 

pio de reciprocidad esté r e conocido e n e l país de Centro Améri 

c a del cual se quiere hac e r vale r; y c) que l a reciprocidad en 

l a l egis l ación extranj era, s e comprueb e d e conformidad con e l 

Art. 38 d e l Regl a mento d e l a Ley de Impuesto sobre la Renta 

que lit e ralment e dic e : "Para los e f e ctos del Art. 43 de l a Ley, 

e l contribuyente que invoque e l principio de r e ciprocidad, d e ­

b e r ( comprobar l a existenc ia y aplicación de l a l egis l ac i6n e~ 

tranj era, justific a ndo su t exto, vig encia y sentido, mediante­

certificación de dos abogados en e j e rcicio en e l p a ís de cuya 

legis l aci6n se trata, qu e d e ber§ present a r se d ebidamente lega­

lizada . Si l a certificaci6n a qu e s e refi e re e l inciso a nte -­

rior no fuer e prueba sufici ente, a juicio d e l a Dire cción Ge n~ 

r al, ésta podr§ solicitar d e oficio, antes de r es olver y por ~ 

l a vía diplom~tic a , que e l Estado de cuya leg islación se tra-­

t e , proporcione una info rmación sobre e l t exto, vigencia y sen 

tido del d e recho a plicable ". 

No voy a e ntr a r a l a explic a ción d e l artículo transcrito­

que s e refiere a la pr ueba del principio que analizo , pues e~ 

b as tante claro, simplemente me referiré al b e n eficio que, en-­

cierra, p a r a las personas domiciliadas e n e l p a ís, el cual con 

sist 0 e n ~ e éstas d e conformidad a esa innovación d e l a l ey , 

no tribut an por aquella fracción de l a renta mundial pe rcibida 

en cualquier país d e Centroamérica. A l a fecha, no conozco al 
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g un c a so que s e haya d ad o en l appráctica y creo que ni se da- -

rá ya qUG p ara l a ap lic ación y control de esa especi e de r e nta 

no exis te una r eg l amentaci ón ef e ctiva, que convi e rt a en una -­

re alidad e l id eal de nues tros legis l ad or8s~ 

Tenemos e n nuestr a Ley de Imp uesto sobre l a Renta vig ent e 

otra aplicación de l principio d e r e ciprocidad c uando nos h abla 

de los ingr e sos e x e ntos; a l efe cto e l Arto 21 nos dic e : " e stán 

exentos del impuesto, y en cons e cue nci as n o forman parte d e l a 

r enta bruta, los ingr e sos qu e a continuaci ón se expresan : 3-) 

Las r e muneraciones percibidas en ,,,; 1 d esempeño de sus funciones 

por lo s diplomáticos, agent e s consul a r es y d é más r eprese nt a n-­

t e s ofici al es de pa í s es extr an j e r os qu e con l a d ebida autoriz.§:. 

ción residan e n l a Repúbli ca, t empora l o pe r manentement e a con 

d:1. c ión de r e ci p rocid ad". 

Ya vimos a l comentar e l Art . 34 l it.b) qu e l os mismos fun 

cionar ios salvadoreños a que se refi~re e l numeral cit a do, se 

cons ider an co mo domiciliados y bajo tal conc epto pagan su 1m-­

pue s to e n El Sal vador. El l"'linis t e ri o de Re l a c iones Ext e riore s 

o su s ap ode r ad os s e enc a r gan de remitir l o s formul a rio s corre s 

pond ient e s y en l a época de11:llida.? a nu est r os r e present ant es di­

p lomá tiCOS par a que los cont est e n" Cre o que no ex i ste , país -

en el mundo que los haga tributa r D 

La aplic a ci6n de l a exe nción d e impue stos para los diplo­

máti co s , agentes consul ares y dem~s r opre s ontantes ofici a l es -

de pa í se s extr an jeros, es complet a ! no hay limitación d e ning~ 

n a e sp e ci e , e l precepto s e r espeta integramonte o ( 2 ) 
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(1) odas los conceptos qu e he enume r a do en es t e c a pitulo ' con 

r a l aci6n al domicilio en el Deracho Int e rnaciona l Privado, 

los he tomado de copias mime ografi adas d e clas e s imparti­

d a s e n l a Facultad d e Jurisprud enci a y Ciencias Sociales ­

por a l doctor Rob e rto Lara Ve l ado . 

(2) Todos los conc ept os qu a he mencionado e n es t e cap itulo -­

con r e l ~ ci6n ~ l a r ociprocidad e n e l De r e cho Int e rnacio-­

Dal Privado han sido toma dos de l a s mi smas clas e s impart! 

das por e l doctor Rob erto Le r a Ve lado e n l a Facultad de -

Jurisprudenc i a y Ci encias Sociale s o 
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CA PI TULO VI 

CALCULO DEL I MPUESTü. CREDITO BASICO 

Es aqui e n dond e todo s los principios q ue h emos a nalizado, 

cobran la import anci a que e nc ierra e l estud io d e l domicilio, -

como punto d e ref e r enci a que d a lugar a l a distinta aplicación 

d e l a s t a sas que corre spond en, seg ~n s e t ra t e d e p e rsonas na-­

turaIes, fid e icomisos., suc e s i on e s o p e rsona s juridicas domici­

li a d a s o no e n l a Re p~blic a o 

Ant e s d e entrar a l a forma y aplic a ción d e l a s tabl a s de­

imp ol'l'ición cont enida s e n nues tra Le y d e Imp uesto sobre l a Ren­

t a , me r e f e riré a otra d e l a s fi g ura s nue v a s d e nuestro ordena 

mi ento trib ut a rio sobre ing r es os , que s e d e nomina cré dito bá-­

sic o. 

El ant e cede nt e qu e t ien e lo qu e a ctua l ment e s e denomina -

cré dito b~sico e s lo que e n l as l eye s an t er iores s e llamaba d e -

ducci6n b~sic a , que no e r a s i no a que lla c ant ida d de colone s 

que por t é rmino medio una persona n a tur al, con o sin f amilia, 

puade g ast a r e n s us n e c esida d e s principal e s como son la alimen 

t a ción, l a vivi e nd a , e l vest i do, e tc., e n un e j ercicio de impo / 

sición d e t erminado~ Est a d educci6n básic a a vari a do s eg ~n l as 

di s i ~ nt as l ey e s pero nunc a h a ~a s a do d e SEI S MIL COLONES. Por ~ 

ot r a parto, a c ons t i tui do dentro d o l a r ent a de una p ersona 

una exenci6n, ya que en las épo c as q ue ha t enido apl i c a c i 6n l a 

dedu c ci6n aludida, por esa cantidad no se he tributado, siem-­

pre s e ha restado de la r enta neta para ef e ctua r 01 c~lcul o -­

d e l impuesto. 

La l ey v i gonte , apar e ci6 con r e l a ci6n a l a d educción cit~ 

da con una nue v a t e rminolog í a denomin~nd ol 8. cré dito b~sico y -

a d emá s, con l a mod a lid a d de q ue ya n o c o nst ituye una exención. 
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Al r e s pe cto el Art.38 d e l a Ley de I mp ues to sobre l a Ren- · 

ta dic e : "Todo contribuye nt e que sea persona n a tural domicili§. 

da e n e l país, d es cont a rá de una sola vez e n cad a ejercicio d e 

imposi ción, d e l Impuesto cálculado, l a suma de CIENTO OCHKNTA 

COLO NES ~ue s e d enominará cr~dito bá~ ico". Es d e cir, de confo~ 

mida d con l as l eyes a nt eriores , para e l eje::nplo los prime ros -

SEIS MIL COLONES no pagaban ningún impuesto ; s e e mpe zaba a gra 

v a r a l a s personas n at ural e s domiciliadas desde SEIS MIL COLO-

NES UN CENTAVO e n adelante., caso no tuvi e r a hi jos; o de la c an 

tid ad r esult ant e , v e rific ada l a deducción adiciona l por los 

mismos . Actual mente se tribut a desds e l primer centavo que s e 

d etermine como Renta Imponi bl e , l a cual s e e stablec e e n la for _ 

ma sigui e nte: Renta brut a (tota l d e los productos de l as dis- / 

t intas fue ntes de ing r eso), menos l a d e ducción de los gas tos -

necesarios p a ra l a producción y conservación de su fue nt e y 

los que l a l e y det e rmine; es t a rústa nos d ~ l a renta neta a la 

cua l h abrá que d educirle l a d educción adici onal por hijos, si 

los hubiere, e n l a forma que l o e stabl e c e e l Art.31 de l a Ley 

de l a materia y 32 d e su Regl ame nto~ Esto c ons tituye la r enta 

imponi b l e a la cual se le apl i c a la t Rbla respe c tiva, a fin de 

e f e ctua r el computo del impuesto; h e cha e sta ope r ac ión se r est a 

e l cr~dito b~sico y tenemos a si e l imp ues to a pagar por el con 

tribuvent G. '- . 
Se h a critic ado e n vari a s oc a sione s l a t orminolog í a ac---

tual de f1cr ~dito b asic o :', cons ·~·jer ánd ol 8. inadecua da y hasta ig 

constituc~onal , yo que \a·pal ab r a c r¿dito impl ica obligación -

y on e l p r e s e nt e caso e l Est odo s o es t a ob l igand o p a ra co n t e r 

c e ros sin qu e se reuna n los r equisitos d e cxist (:mcia ni de va-
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lid c d e los contratos; por un:, p a rt o ; por otro, no exist e .. -

principio constitucional que l o d e asid e ro a una obligaci6n -

que p or l ey el Estado se obli g ue en ma t e ri a tributari a o fis-

cal. Considero que l a critica que se ha c e es valede r a ; no h.§;. 

bía ne c e sidad d e cambiar e l término tra dicional do "de ducci6n 

básica", pues éste se a comoda a l as dos situaciones: l a prim~ 

r a , cuando l a c antidad que se r es t a c onstituye parte d e l a --

r e nta bruta y e n l a s egunda cuan do es impues to e l qJ. e s e dis-

minuye . 

El ' d' t b ' . 1 . 1 crerl o aS lco, s e ap 1 C & a as p e rsonas n a tura l e s do 

micili a das propiamente dichas y a l as que la Le y de Impuesto-

sobre l a Rent a considera como t a l e s y c o n rol a ci6n e l monto -

de l a rent a , e quiv a l e a SEIS MIL TRES CIENTOS DIECIS EIS CO LO-

JITES. 

qasta aqu í lo refer ente al crédito básico y pasar e mos -- . 

ahora a l a forma de l cálc ulo d e l impuesto. 

El Art. 37 d e l a Ley nos d i c e : " La s p.::; rsonas n atur a l e s -

domiciliadas e n e l país; l as considera das como tales de con--

formidad con los lit e rales a ), b) y c) d e l Art. 34; los fidei 

comisas y sucesiones a que se refieren l os lite r a l e s d) y e) 

de l Art . 34 y l as no domiciliadas comprendidas en e l li teral­

e) del Art. 35 pagarán un Impuesto sobre l a Re nta Imponibl e -

de ac uerdo con l a siguie nt e tabla": (Aquí habrí a que copias -

l a tabla respectiva pero no lo hac e mos por considerarlo inne -

c esario). Y sigue dici endo e l Arto: Il Las personas comprendi--

das en l a l etra e) del Arto 35 pagarán sobr e su r ent a imponi-

ble de conformidad con l a tabl a establecid a s en este Art ículo, 

pero en ningún C 8S <:) e l impues to podrÉ! s er inferior a l 25% de 

l a r e nta imponible. 
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Pa r a mejor ent e ndimi e nto d e l a disposición l ega l transcri 

t a d ~:.ré e j emplos que abarq uen si tuac10ne s comunes ~ 

lQ ~ Comprende a l as personas n a tural es propiame nt e dichas 

y l as conside r a da s como tal e s según los li teral es a ), b) y e) 

del Art. 34. 

Rent a bruta tot al~ •.... " .... ~ .~ ••••.•• ~ 30.500 • .00 

Tot a l d e l as deducciones 0, ••• • ~ ••••••••• ~ 5.500.00 

Renta tT e t a .......................... . ~ 25.000.
0
00 

Me nos: d ed ucción adicional por h ij os .. ~ 1.000.00 

Re nt a Imponib l e •••. •..••••.•••. ~ ..••..• ~ 24 .000.00 

I mpues to •.... , .. , .... , .... ; _ . ......... . , .... . , ., ~ 1 ~ 826.00 

Me nos: créd i to bási co ••• ". ' .....••....• ~ 180 .. 00 

Impue sto a pagar ••........••.••. ~ ••••• ~ 1. 646 .00 

2º . Comprende a los fid e icomisos y suc es ione s d e los 11--

t e ral es d) Y e ) de l Art~ 34 ~ 

Renta brut a tot al~ ... . ... . ...........• ~ 50 •. 000~00 

To tal de l as deducciones •••....•.. • ..• ~ 23 .000.00 ' 

Rent a Ne t a~ •.•......• ~ •••••.••.•.•.• ~ . O 27.000~00· 

Re nta I mponible •.• , ••.. . "' .••.•... ', '. ' ', '" ~ 27.000 ~00 

Impuesto a pag8.r .. .......•.... ........ ... ~ 2.286.00 

En es ta part e c abe hac e r not e r que l as suc e siones propia-

ment e domicili adas, a pesar dese~ conside r adas como suj e tos -

del impuesto según e l Art. l º de l a Ley , no es tan some tid-a s a 

ninguna tab l a i mpositiva; pero e n l a Dir e cci6n Genera l de Con~ 

tribuc ion es Dire ct as se aplic a , por mayoria de r azón~ l a tabla 

cont e nid a e n e l Art •. 37, e n su tot a lid ad cuando se trata de un 

ejercicio i mposi tivo compl e to; y cU.ando s o r efi e r e a un perío .. 
I 

do menor de un año s e apl ica la mi sma tabl a en r e l a ción con e l 

Art. 33 de la misma l ey, si n r epar a r que este artic ulo solo ~-
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Consid oro otra l apsus de n ues tro l egis l a dor qu e d eb e sor e nme n 

dado. 

3º. Compr e nd e a l as personas n atural e s de l literal c) d e l 

Art. 35 h a c i endo la s 21 vednd que és t ¿E'~s o bien p agan según la .­

tabla d e l Art. 37 o e l imp uest o r eal de l 25% s eg ún e l cas~. 

Veremos como s e aplic n : 

Renta brut 2 to tal •.............•.• ..•• ~ 25 .000.00 

Total de l a s deducciones •••..........• e 5.000.00 

Rent a Not a •.••..........•............. e 20.000.00 

Rent a Imponibl e ••• , .••••• ~ .•.•......... C· 20.00'0.00' 

Impue sto ............................ .... ~ 1.2"46.00' 

Seg ún lo manif es tad o, si a plic amos l a tabl a , e l impuesto­

a P Elgar s e ría UT:if ~IIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS COLONES , canti 

dad menor d e l 25% de l a renta imponib l e y por ende , se contra­

ri a rí a el t exto de l a ley; d e t a l sue rt e q ue e n aplic a ción del 

Art. cit a do el impues to a pagar d e b e ser CINCO MIL COLONES. 

El Art . 39 dice: "Los no do mic ili ad os compre ndidos en los 

litera les a), b) y d) de l Art . 35 y los conjuntos El los que se 

r efi e re e l Art . 1 9 p agar á n un Impue sto del 28% sobre l a Re nta 

Imponibl e qu e perciban , exc epto los divide ndos lo s cual e s p a ga 

r án 81 impue sto que señala e l Ar t. 41". 

La disposi c ión l egal a.'l. t e rior, comprende a l a s p e rs ona s -

que no han e st ad o fisic ament e present es e n e l t e rritorio n a cio 

n a l durant e e l ej ercicio d e imposición r espe ctivo; l as persa-­

n as natural es que han e st a do f ísicamente presentes en e l terri . 

torio n a ciona l por un l apso no mayor de tre inta dí as ; los fidei 

comi sas y sucesiones no do micili a dos y los conjuntos a rtísti-­

cos, cultural e s, deporti vos y simil a r es , los cual e s, con exce,E. 
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ción de los conjuntos enume r ados s nt e riorme nte pueden encon--­

tr a rse e n tres situac ione s . l~o) Que su r ent a proven ga d e cual 

qui e r fue nt e de ingresos, con e x c epcione s de utili dade s de so­

ciedades; 2~a .) Que su r ent a l a percib ª n solo de d i videndos; y 

3ª.) ~ue su r ent a s ea mixta es d ec ir d e cualqui e r fuent e inclu 

y endo los dividendos. 

En el prime r c a s o pagan e l 28% ; e n e l 2 Q e l 38% y en el ~ 

3~ h ebr4 qu e h a c er dos operaciones, una aplicando e l 28% a l a s 

r ent a s que no son utilidsdes d e socied a d es y la otra consuj o-­

ción a l 3 8~ sobre lo s dividendos obt e nidos . El r es ulta do s e -

suma y t e ndremos as í e l imp ue sto a pagar. 

La s personas juríd ic as domicili adas tienen su t ab l a espe~ 

ci a l contenida en e l Art. 40 y p agan sobre su r ent a obt enida -

en e l t e rritorio n ac ional. Cons i dero qu e no e s n e c es8,rio co.-­

pi a r dicha t a bl a , unic amente pondré un ej e mplo: 

Rent a bruta to tal~o ~ ooo ... o.ooooooooo e 135~000~00 
Tot a l d e l a s deduccione s 0 000 . 0 o o o o o . o. ~ 40.000,.00 

Renta Ne t a ••• ..•.. ' •.. .. " .... " •.. . ... ... _ •.• e 95.0no.oo 

Renta Imponibl o .. . .. .. ... ' .............. . ..... . ~ 95.000 .. 00 

Impues to El. pagar· •.. -..... ................ . e 8 .000.00 

y l a s p e rsona s jurídic as y suc esi one s no domicili a d as en 

e l país, pagan s egún e l Art . 41 e l 38%~ 

Seg6n h e v enido sosteniendo, l as sucesiones no domicilia­

das, e n purid a d de d e r e cho no 0eben tributar e n e l p a ís e in-­

sisto nuevament e e n este punto, ya que s í observamos tanto el 

Art. 39 como e l 41 l as comprende . Si l a s he menciona do ha si-­

do por cu anto h e t e nido qu e r efe rirme ~l t ex to d e l a Ley . 
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CAPITULO V-lI 

CO NSIDERAC IO I\TESESPECIALES 

No h e qu e rido t e rminer est e trabajo , sin ant e s r eferirme 

a ci ertos a spectos d e l a Le y, que por tener íntima r e l a ción -

con e l domicilio, mere c e n e sp e ci al a t ención, los cua l e s p a so­

a d e 3arrollar. 

lQ.) CONJUNTOS ARTIS TICOS , e tc. Art.19 DE LA LEY 

DE I MPUESTO SOBRE L~ RENTA 

La primera pregunta qu e d ebe formul arse al h ab l a r del -­

Art~ 19 d e l a Ley d e Impues to s obre l a Re nta, e s si el l egis­

l ad or, h a creado un nue vo s uj eto de impuesto , que s e denomina 

"Conjuntos Artísticos, e tc. u • Con e l r e spe to qu e mere c e la 

opinión d e muchos qu e opina n lo contrar io, considero que no 

hay tal creaci6n de un nuevo sujeto d e i mpuesto , ya que , lo -

qu e s e gr a v a e s col e ctivamente a un grupo de pe rsonas natura ­

l e s no domicili adas, qu e por su calidad d e tal es ti en e n que -

p aga r un impuesto r ea l d e l 2 5% ó 28% y que por lóg ica cons e-­

cuencia, lo mismo e s h e c erlos tr ibutar indi vidualme nte ~ue en 

grupo. 

Ad emás, si se trat8 r a d e 'l,n nuevo suj e tj de impues to, -­

t ambién se hubi e se gravado e n forma c onjunta a los grupos ' ar­

tí s ticos, cultura l es , deportivos , y s imil ares integrados por 

persona s n a tur s l e s domicili adas, que e n l a a ctualid a d son mu 

chos y que no ti e n en un tratamiento espe ci a l, como son l a s or 

que stas, conjuntos d e músic a mod e rna , clubs deportivos, d e los 

cual e s sus integr ant e i, si a c a so tribut e n , lo h é c e individua l 

me n te . 

Por último y como a r gumento principal p odemos d e cir qu e ­

la Ley de Impues to sobre l a Rent a , e n su Art.lo. no compren-
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te que no podemos afirmar que s e l e s pue d e t e ner como tales --

1 ' "d' por ana ogla o por m ayorlB e r a zon, ya que e n mat e ria impo-

sitiva la l e y si e mpre tr8 ta d e ser lo sufici ent ement e ola ra --

por constituir d e r e cho estricto. 

Es natural qu e l a inclusión d e l Art. 19 en l a Ley, h a sub 

sanado o mejor dicho ha abre vi ad o e l trab a jo intelectual y ma-

teri ~l qu e implicaba la d e terminación d e l impuesto de cada una 

d e l a s persones que formab a n parte d e un conjunto, que peroi-~ 

bl a r e nt a e n e l t e rritorio n a cional, por ac tivida d e s cultura --

l es, a rtísticas, de portiva s y s imilares. Como a firma e l doc--

tor ',;.."Mario Alberto Fernánde z, e n muchos c asos, como e l e nuncia 

do por 61, Wtertl a qu e prosentar su decl a r a ción c a d a uno d e los 

integr antes d e l conjunto (50 d e cl a r 8ciones) por e l sala rio de-

v e ngado y e l r epre s e ntant e d e l conjunto por la utilidad llqui-

da d e l mismo, d ed ucidos por sup ues to, los s a l arios d evengados~ 

En conclusión el a rtIculo comentado es t ab lec e una forma -

de percibir una contribución dir e cta y no suj e to d e impues to -

alguno dis tinto, c ons ti tuyendo unE! fac ilid a d en ,;l a liquidac ión 

de los mismcs a aqu e llos conjuntos forma dos por p e rsonas n a tura-

l e s, qu e t e niendo compromisos que cumplir e n otros paIs es, d e -

s eaL abandonar a l a mayor brevr, da d posible el p a ls; d e lo con-

tr ario l a g ira a rtlstica,cultural, d e portiva o similar s e les-

entorpecerla. 

Con r e l a ción a l a d e terminación d e l impues to, lps conjun-

tos qu e estudiamos, de su r e nt a n e t a , ti e n e n d e r e cho a de ducir 

los gastos n e c e sarios p a r a d e sempeñar su ac tividad, como son -

e l tr ansporte int e rno; hos peda j e , aliment ació~ya que no tie--
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se trata d e conjuntos artísticos s e l e s acepta los gastos efe~ 

tuados e n limpi e z a de los trajes d e presentaci6n,pago de ta-

quilleros, tra moyistas. A los circos se l e s a cept a depre cia--

ci6n proporcional de l a s c a rpas , graderías, sillas, según los 

días p e rmane cidos en el país. 

2º.) Renta periódic a , no periódica y mixta. 
Art.33 d e l a Ley d e Impuesto sobre la Renta 

Cuando me r e f erí a l a aus encia d e t ab l a s impositiva s apli 

cables a las suc e siones domiciliadas , cit é e l Art. 33 d e la 

Ley de Impuesto sobre la Re nta e hice cl.e rtas' obs e rvacione s al 

r espe cto que hue l ga r epetirlas. Ahora veremos cua l e s la apli 

cación de es t e Art . que lite ralmen te dice: "La r e nta p e riódica 

p e rcibida por personas natur ales o jurídicas domiciliadas en -

e l p'l. ís, en lapsos menores de un año, se gravará d e conformi--

dad a l siguiente método: se de t e rminará l a rent a que s e ha--

brí a o~tenido, e n e l año, en proporción a l a obt e nida e n el p~ 

ri6do d e que se tra t a ; a l a r enta anual así determinada, se le 

a plicará la tarifa corre spondi e nte par a estable c e r su impuesto 

y luego, por el mismo sistema proporcional, se fij ará e l monto 

d e l impu e sto que s e trata de d e t e rminar. La r enta no p e ri6di-

c a y l a mixta obtenida por l as mismas personas e n l ap sos meho­

res de un año se gravará con un impues·to del 15%. Se ent e nde-

, 
r e nta p e riódica la r a por que se devengue por períOdOS r e gula-

r e s de me s e s, quinc e n as, semanas o d:f a s; y por no peri6dica la 

que s e d e v en g ue e v e ntualmente o por temporadas de traba jo. ." 
Los conc~pto s del título d e est e t e ma, e l art ículo qué 

h e copi a do los dá clarame nte , nos bastará únicamente hacer hin 

c ap i ó , e n l a forma qu e opera. El resp e cto podemo's d ecir que --
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S8 trata de dos tratamientos y comprende úriiCamente a l a s per-

sona s n atural es o jurídic a s domiciliadas que ob t e ngan renta -~ 

gravabl e e n l a psos menores de un año. 

Dije qu e se trataba de dos tra t ami e nt os : uno para l a s ren 

tas no peri6dicas y mixtas. El primero puede darse e n los ca-

sos d e qu e una persona natural o jurídic a , por l a índ ole d e -~ 

sus negocios des e a llevar período especial de imposici6n dis--

tinto d e l n a tura l d e conformidad con e l Art . 32 d e la Ley, o -

en c a so d e mue rt e de una persona d e quién hay qu e presentar -- -

una d e clara ci6ri d e ImpuGsto sobre la Rent a que compr e nde el PO 

río d a d e l lo. d e en e ro a la f echa d e l f a ll e cimi ento y la que -

corresponde a l a suc esi6n, a quién incorre ct amente y sin nin--

gúna b a s e lega l s e le aplican los procedimientos d e est e art{-

culo. 

En e stas situaciones pueden pr e s e ntarse los tra tamientos-

de qu e be hablado, y a qué, - una perso na bi e n puade t e n e r renta­

per{odic a como serían los sueldos, honorarios profesion~eg -~ 

c~nones d e arrendamiento, ·ingre sos por la industria y e l comer 

cio, compra venta d e ganado vacuno, c a b a lla r, porcino etc. --~ 

Aquí s e aplica el inciso primero y pondremos un e j emplo de una 

p e rsona qu e fall e c e el treinta d e abril d e este año: 

Rent a brut a d e l p e ríodo (120 días • t 25.000.00 

Tot a l d e las deducciones del periodo $ 7.000.00 

Renta Neta del período •••••......... t 1 8 .000 0 00 

Rent a Neta proporcional d e l año 
(365 dia-s~ •.•.• · •• -•• -. -.·. -." •• ·. ". -. -. -•• -. ".".-. ·. ·. · -~ 54.750 0 00 (2) 

Renta Imponible •• ". "." . ' .•• '.-.-.••... ". -•.• ' •. $ 54" 750,,00 

Impues to correspondi ente al año •• ·. ,. ' ,$ 7.7'53,,50 (3) 

Menos: :Crédito b~sico.-- . , . · .·. · •• '. ' ..•. -.• . ~ 180 .. 00 
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Impue sto.~ •. ~ ••• ~ ••. ~ •••..•• ~.~.~~~~~. e 7.573.50 

Impue sto prop orcional d e l p e ríodo •• ~ .• ~ 2.4 8 9.92 (4) 

A pe rcibirs e .~~ •••..••.•..••.•• ~ ...... e 2.4 8 9.92 

El mi s mo proc e dimi ento s e aplic a a las p e rsona s jurídicas 

de int e r é s p a rticula r. En l a s Socied a d e s civil es, l a s cua l e s­

p a ra su exist e ncia no n e c e sit a n d e ins cripción e n Registro Pú­

blico al g uno, l e s b a sta e l otorgami en t o de l a Escritura Públi- " 

ca, deb e n pre s e n tar d e cl a r a ción por e l l a pso compr endido d e sde 

su fundación h a sta e l tre inta y uno d e d icie mb r e d e l a ño co-";;;", 

rre s ~ ' ondient e ; l a s soci e d ade s mercantile s, ti e n e n q.J. e hac e r -­

una d e cl a r a c i ón, d e sde su inscripción e n e l Registro de Comer­

cio h as t a e l tr e inta y uno d e dici e mbr e , y así ' sucesi.va me nte -

por los e j ercicios comple tos. Tambi é n s e pr esent a e l c a so 

cua ndo est a cl a s e d e p e rsona s q u i e r e n cambiar su e j e rcicio d e 

imposición n a tur a l por uno e s pe c ia l distint o tal como lo dij e 

ant e riorment e , que n e c e s a riam ente ti e n e q ue s e r d e a cue rdo cón 

e l es t abl e cido e n e l contra to so c I al, y a que d e conformida d -­

con e l Art. , 43 d e l Re glame nto de l a Le y d e Impue sto sobre la -

Renta , no s e p ue d e ll e v a r un e j e rcicio cont abl e distinto de l 

Fiscal, pue s implic a rí a dupl ic i dad e n los r eg istros o e n la -.;; ' 

contabilidad. - Pue s bi e n, e n e s t os c a sos p ue d e pre s entars e l a 

aplic a ción d e l inciso prime ro de l artículo que come ntamos. Su­

pongamos una Soci e d a d Me rc an til s e inscribe e n e l Registro d e 

Com8~ Jio e l di e z d e julio d e este año~ t e nd r á que pr e s e nt a r su 

pr ime r a d e cl a ración d e sde a qu e lla fe cha h asta e l tre inta y uno 

d e dici e mbr e ; ob ti e ne una r e nt a brut a tot al d e CI EN'I'O CI NCUEN- ' 

TA MIL COLONES; g a stos n e c e s a rios OCHENTA Y CI NCO MIL COLO NESt ' 

e l cáiculo d e l imp ue sto s e rá / e n l a forma sigui e nt e : ' 
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Renta bruta del período (174 días). O 150.000.09 

Total de las deducciones •• ~ •••••••• O 85.000.0Q 

Renta Neta en el p eríodo ••••••••• ~ . ,O 65.000.00 

Re nta Imponibl e en el período •••••• O 65.000.09 

Re nta Neta proporcional al año 
(365 días) •••.•••••••.•••.•... ' ..••. O 136.350.57 

Re nta Imponibl e proporc ional al año ~ .136.350.57 

Impue sto corre spondi e nte al año •••• ~ 13.952.59 

Impue sto proporcional al período ••• O 6.651.44 

A p e rcibirse •••••• A •••••••••••••••• e 6 .. 651.44 (5) 

El cambio de ejercicio natural por uno especial de una 

Sociedad, cuando ya tiene varios años de funcionar opera en la 

siguiento forma : para adec uarle s u p e ríodo esp e c ial, tendrá 

que presentar su d e claración del período comprendido del prlm~ 

ro de enero a la fecha en que funcionará su nuevo e j e rcicio, -

por ejemplo des ea ll e varlo en las f e chas comprendidas del pri-

mero d e julio d e un año al tr e inta d e junio del siguiente, ten 

drá qu e pre senta r una d e claraci6n por e l lapso comprendido de l 

prime ro d e enero al treinta de junio de este año, para empezar 

su nuevo e j e rcicio tal como se ha dicho • . El cálculo del im---

puesto será e n l a misma forme del ejemplo únterior. 

El segundo tratami e nto, o se a e l de las r e ntas no períodi 

casy mixtas, p a r a el cálculo del impuesto r e sulta fácil, ya -

que s e aplica a la r e nta imponib l e un impue sto r eal d e l 15% --

sin d educción d e l crédito básico. 

Se h a conside rado , como r onta no p e ríodica la que prfuviene 

de los productos, agrícolas, d a da la fal ta de t e cnificación de -

muestra agricultura, lo mismo qu e los sueldos que p e rciben los 

pilotos qu e ri eganins ec ticidas; también para · los h e.rederos de .. 
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la s ucesi ón, -en ciertos c a sos, el r eparto de utilidades de una 

Socie dad cuando e l mismó se verifica en el período sucesoral~ -

La r enta mixta es aquella en la cual se combinan la renta 

periódica y la no periódica, siempre en un período menor de un 

año; ejemplo sería la obtención de cánone s d e arrendamiento y 

l6s productos de la agricultura. 

3~.) R e ten c ion e s 

El sistema de retención de ci erta cantid a d de dine ro que 

una persona natural o jurídica hace a otra s d e las. misma espe-

cie , en virtud de r emuneracione s d e c a rácter p e rmanente, por -

contrato o sobre utilidade s (Art.76 d e la Ley d e Impues to 80- -

bre la Renta derogado), obe d e ce a fines claramente manife sta--

dos, que justifican :por si mismos la función que d esempeñan, -

ya que por un lado el Fisco v e garantizado el posible pago de l 

impL- esto que al contribuyente l e corr e sponde y por el otro, l a 

/ 

p e rsona n a tural o jurídic a a qUi én se l e ha ret enido al final / 

del e j e rcicio fiscal ti e ne, por d e cirlo así,- ahorrado el p ro ': 

b able impuesto que d e b e rá pagar con sus ingre sos obtenidos. /' 

Este tema por sí solo podrí~ d a r bas e para uni t es is, da~ 

da su extensión e import anci a .' En lo que a mi r e spec.ta, aboro.: 

daré el tema en forma panor~mic a y lo enfocaré dándole relevan 

cia a lo que se r e l a cione con el domi cilio ~ En est e en t endido 

habla r é de l a s r etenciones que s e h a ce : 1 2 .) A So cios domicilia / 

dos~ 2Q ~) A socios no domi cili ados ; 3f ~) En r emuner a cionea de 

caráct e r permanente B p e rsona s n a tur al e s domiciliadas y a las 

comprendidas en e l literal e) del Art.35 d e l a Ley~ 4 2 .) A pe~ / 

sonas n aturales no 

domiciliadas~ 

domicili adas y 5 Q . ) A p e rso nas 

-\ BI8L101ECA CENIRAL \ 
__ _ __ "eoc,nAO DE EL 5AL.V ... DOR J 

jurfdicas no 
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loo) Retenci6n a Socios domiciliados 

Con todo y que el Art. 76 de la Ley ha sido derogado por 

el Decreto Legislativo N2.609 de fecha veinte de mayo de mil - ' 

novecientos sesenta y seis, publicado en el Diario Oficial Nº. 

91 Tomo 211 del mismo veinte de mayo citado, me referir~ a la / 

retanci6n que se hacía a los socios domiciliados, pues' a la ..L 
fecha, todavía hay Sociedades que habiendo hecho la retenci6n...!" 

de mérito, no han liquidado las utilidades correspondientes, ~ 
y en consecuencia la mecánica de dicha retención es necesario-

explicarla. 

Al efecto, el Art. 76 de la Ley de Impuesto sobre la Ren~ 

ta nos dice: "Las Sociedades Anónimas domiciliadas en el pals, 

retendrán en cada ejercicio impositivo a cuenta del impuesto -

que a los socios les corresponda pagar sobre los dividendos -­

que recibirian, el 15% del total de las' utilidades distribui--

bIes de la Sociedad, con deducción del impuesto de la propia-

Sociedad, y , de las utilidadesdistribuibles: que constituyan di 

videndos que reciban de otra Sociedad, excepto las sociedades 
, . 

anonl.mas cuyo capital no excediere de cien mil colones, l~a 

cuales retendrán unic.am.ente el 10%. Si el socio fuere otra So 

ciedad que reciba esos dividendos exentos' por el artículo 23 -

de es ta Ley, deberá trasladar, al distribuir a sus -propios s.2, 

cios, el derecho a usar la retención mencionada • . , 11 

El Art.77 del Reglamento r espectivo da el trámite que se- , 

seguía para efectuar la retención ~ decía: "Farsel efecto de- _ 

determinar la cantidad , a retenerse de conformidad con el Art. " 

76 de la Ley, se procederá de la manera siguiente: .al total -- " 

del ingres~ computable de la Sociedad, en el ejercicio, imposi~ " 

tivo de que trata, más' las , rentas' exentas solo para la , sociedad 
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Y que no haya sido objeto de retención a ~e se r efiere el --­

artículo citado, en su c a so, se les r e starg el monto de los 

gastos y r e servas deducibles l egalme nte y el impuesto de l a 

propia Sociedad~ Al remanente así obtenido se aplicará el po~ 

centaje d e retención correspondi ont e . Se entenderá por ingre ­

so computable el que la Sociedad es té obligado a incluir en su 

declaración d e Impuesto sobre la Renta". 

El Art. 78 nos expres a cucl es so n los requis i tos q.ue de-­

be contener la const ancia de retención y dice: "Para los efec­

tos ca nsi gnados en el Ar.t. 76 de lo. Ley, el repres entante le-­

gal ae la Sociedad deberá entregar Rl socio, a mga tardar den­

tro de los tres mes e s si guientes o. la fecha de retención, una 

constancio. de la retención, en ~o deberá contener la denomina 

ción social, las' fechas de constitución e inscripción de la So 

ciedad, su domicilio, el capital social, el n6mero y vo.lor de 

l a s acciones y el nombre del socio; la cantidad retenida, el -

total d e las utilidades distribuibles sobre las ~ e hayan ri?-­

caído la retención y los demás datos que la Dirección General­

de Contribuciones Directas indiqu e en casos especiales. Si la 

Sociedad fuere socio de otra Socieda d y le han sido r e t enidas­

cantida d e s de acuerdo con el Art. citado, la r eferida constan­

cia cont endrá. Además los sigui entes datos: denominación de -

la Sociedad que hizo la r e t ención, la cantidad retenida y la -

fecha de esa retención. La constancia de que se trata en este 

art:',;:; ulo no constituye un valor comercial y servirá ooicamente 

para los efectos determinados enlaLey de e ste ReglamentQ. Al 

momento de comput a r su impuesto personal, el socio podrá hacer 

uso d e la const ancia en calidad de prueba de su crédito contra 

el DalZO de su imnuesto.deduci óndoselo proporcionalmente a las 



80 

utilid o..de8 r e cibidas. La cons tancia l e s'e rá devuelta con una:'" 

r azón pues ta al dorso y autorizada por el Delegado, e n que ap~ 

rezca l a c a ntida d que d e dicho crédito haya hecho val e r e n l a . 

declaraci6n correspondient e ". 

Ho cre íd~ n e cesario transcribir los artículos anteriores, 

por ' . . u:m ':;o e llos dan e l trámite a s eg uir con r e laci6n a la r e 

t enc i6n qu e nos ocupa. De conformidad con e l Art. 76 d e la 

Ley d e rogado$ una p ersona natural o jurídic a con participaci6n 

e n Soci edad e ff An6nimas, podía e ncontrars e qu e al final del --­

e j ercicio fiscal d e la Sociedad y a fuera este natural o espe-­

ci al, con un crédito a su favor en virtud d e la retenci6n e f e c 

tua da por l a Soci e d ad~ Pero esto no implic aba que n e c e saria-­

ment e tuvi e r a n que hac e r e f e ctivo aquél crédito pués las r e t e n 

ciones se ef e ctuaban sobre l a s utilidade s distribuible s; de -­

tal suerte, qu e efectuada la r e tenci6n bien pOdían darse los 

tres c as os sigui e ntes: lº.) Que s e dis tribuye r a n todas las: uti 

lidades y e ntonc os t e nían d e recho a deducirs e la totalida d del 

crédito; 2º.) Que se distribuyesen solo p arte d e a quellas uti 

lidades , e ntonc es e l crédito s e reducía a l a parte proporcio-­

n a l de l mismo, con dere cho a l a d e voluci6n d e l remanent e o a -

pode:cs e emplear contra futuras obligac ione s d e e s te impues to, 

s e gún es t abl e c e el 2º. Ince d e l Art. 78 d e l a Ley de Impue sto 

sobre l a Renta; y 30.) Que no se distribuye ran dicha s utilida ­

des, con de recho a h a c e r e f e ctivo dicho crédito, h asta l a f e -­

cha o e j e rcicio fiscal en que los ingresos que hubie s e r e cibi­

do e n conc epto de divide ndos deb a n s e r incluídos en su d e clara 

ci6n o 

Como e s sabido, l a r etenci6n de que h ablo, trajo una s e ­

rie de inconformida d e s de part e de l s e ctor c apitalista , a t a l 

gr o..do como lo dij e antes hubo qu e derogar el artículo p erti---
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n ent e , y como cons e cuenci a vino e l Deere to 609 mencionado ~n--

teriormento, quo e n vez d e e st ab l e c e r una retención sobre uti~ 

lida d es, estableció un nue vo tratamiento para las mismas, el -

o u81 puede e oncre t ars e e n tr e s puntos: 1 º.) Reparto de utilid~ 

d e s, igual p ago de impues to por part e d e los Socios; 2º .) Ca-­

pit a liz a ción d e l a s mismas, igua l p ago d e impue sto de c apit a li 

zación; y 3º.) iYlantenimiento e n reservas, igual p ag o d e impue~ 

tos de reservas. 

2º.) Retención a Socios · no domiciliados 

De conformidad con el Art. 77 d e l a Loy a los socios de -

soci e dad a nónima domicili adas e n e l país, que distribuyer a di-

videndos a una persona jurídic a no domicili a da o a cualqui e r -

contribuyent e compre ndido e n los lite rales a ), b) d) d e l Art. 

35, efectuaba una ret e nción de l 43% o e l 38% e n su caso, ya -­

que a d emá s d e l 28% por c iento qu e establ e c e e l Art. prime rameg 

t e citado, s e sumaba la r e t e nción d e l 15% o 10% qu e es tabl e c e 

e l Art. 76. 

Con l a d e roga tori a del Art. 76 solamente s e ha qu e d a do la 

r etención a l a s personas mencionad as, e n e l 28% , c a nt i d ad que 

no cubre e l impuesto d e l 38% que l e s corre spond e pagar a dichas 

p e rsona s s eg ún e l Art. 41 d e l a Ley de Impuesto sobre l a Rent a . 

Considero qu e en e ste a sp e cto c abe una r eforma a l Art. 77 ¡ 

de la l ey me ncionada . 

3º.) Ret ención e n remune r a cione s d e c a r á ct e r permanen­
te apers6nas n a tur81esdomicil i a das y a l as com­
pre ndidas e n e l literal c-) del A.rt .35 d e la Ley -
d e Impuesto sobre l a Renta ~-

Sobre l a s r e t enciones e n r emune r a cio n e s d e c a r á cte r perm~ 

n e nt e e s muy poco lo qu e se puede comentc r ya que exis t en l a s-
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tablas de retención y SUB reglas de aplicación, cont enidas en 

e l De creto Ejecutivo No. 153 del nueve de octubre de mil nove ­

cientos s e senta y cuatro, pub lic ado s en e l Diario Ofici a l No. 

187 d e l 13 d e l mismo mes, y año, en los cua l es se pue de e ncon­

trar todo lo ~e debe sabe r un agent e de r e t e nción para e l --­

fi e l cumplimi e nto de sus funciones, como son: qui en e s1 están o­

bligados a r eten e r; qué se consider8 como servicios d e carác-­

t e r p e rmanente ; pagos suj e tos a r e t e nción, per íodo de pago, dQ 

ducción por hijos; uso de l as tablas etc. Como complemento a 

dicha s t ab l as exist e un Instructivo N o. 210-A d Gl Hinisterio 

de Haci e nd a y la Corte de Cue ntas d G l a Rep úblic a , d e l si e te -

d e novi embre de mil nove cientos ses enta y s e is, e n donde se -­

emi t : n instrucciones relativas a la inte rve nción que corres pog 

d e :1- Agontes d e retanción; II- Dul egadcs De partamentales; 111-

Col e ctore s d e Servicios de Tesore ría ; IV- Sección de Informae~ 

ción de l a Dire cción Ge neral de Contribuciones Directas; V- Di 

r ecclón Ge n e ral de Te sore~ía; VI- Dep a rtamento de Procesamien­

to d e datos (I.B.M .) d e l Minist e rio d e Hac ienda; y VII- Corte 

d e Cuentas dG l a RGpública. 

4 Q .) Re t e ncionGs ,a personas n a tural e s no domicili a d a s 

Con relación a las p e rsona s natural Gs no domiciliada s com 

prendida s en e l Art. 35 lite r al os a ) y b) fidei comisos o suc e ­

siones no domiciliadas, c~njuntos deportivos , artísti cos o si­

milare s, a quiGnes se l e s pague o a credi t e ; suma s prove ni ent e s 

de cua lqui e r clas e de r e nta, s e l os r e t endr~ e l 2S% así lo ex­

pres a e l Art. SO. 

En este c as o l a situación casi no cambia pue s l a r eten--­

ción e quivale a la tasa d e impue sto qu e l e corresponde pagar.­

En nues tro medio, {¡l timament e s e h a ce mpro bado qu e son muy po-
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e a s l as po r sona s qu e h an cumpl ido con e sta obliga ci6n d e r e t e ­

ner~ sob r e t odo los cont r a t i st a s de co n j untos a r t ísticos, de-­

portivo s~ Se n e c esi ta más c ontr o l e n e st e a sp e cto o 

5º o) Ret enci6n a pe r soD a s j ur í d i cas no domicili a das. 

El Art o 8 1 d ic e : ':Tod a pe rsona n at ur al o juríd icas , domi­

ciliªda e n e l p a ís , qu e p ag ue o acre d i t e a una p e rsona jurídi­

c a no d omicilia d a e n l a Re p ób l i c a s uma s proveni e n t e s d e cual-~ 

quie r cl a s e d e r e nt a ob tonida en e l p a í s , ex c e p to divide ndos 

está obliga d a a r e t e n erle , po r conc ep to d e Imp ue sto ro bre l a -

Re nt a , e l 38% d e d icha s s urnas 11 ~ 

De l 8rtíc ulo s e d e spr e nd o qu e l a r e n ta ob t enida s e r efi e ­

r e a co n t r a t os por s e rvicios p r e stados p or l a p e r s ona jurídic a 

no r omic ili 8d a a una n a tur a l o jurídica d omicilia da , pue s ex-­

cluy e los di videndo s" Es ta disposición, como l a cont e nida en 

el Arte 77 d e l a Leyj' e r a con s e c uente ante s d e l a d e rog a tori a 

d e l Arto 76 ; p e r o a h ora , t al como lo ex pr e sé an t e riorment e los 

"divid endo s qu e r e cibe n e s t a s pe rsona s juríd ic a s solo s o g r a van 

con l a r e t e nc i ón d e l 28% e 

Por otra p a r t e e n e s t e a r t í culo h ay un v a cío qu e lle n a r y 

e s e l qu e t r a ta d e l a s p e r sona s n a tura l os o j urídi c a s no domi­

cili a d a s , qu e pa g ue n o a c r edite n a una p e rs ona jurídica no do~ 

micilia da, s uma s do cualq ui e r cl a s e d e r onta ~ ¿Que r o t ención -

h abrá q ue h a c e r ? Ni ng un a G No h ay dispos i c ión l e g a l q u e obli-­

gue a l a s pe r s onas prime r a me n t e me ncionadas a h a c e r r o t ención 

en e l c aso p l anteado" 

4º e) PAGO PRESUNTO DEL _JME:rL:§~~Q 

Art ~ 44 de l a ~ey d o . I mpue s to sob r e l a Rent a 

Una d e l a s c a r a ct e rí s ti c as e s pe c i a l oa qu e tie n e nuestra -

vig e nt e Ley d e Impues t o sobr e l a Re nt a , e s e l us o de ci ert a ~-
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t er~~nologi a que no se a d ap t a ~ los q ue on r oa lida d s e qui e r e 

si gnific a r con sus disposiciones, una de o l l as os l a us ada co­

mo titulo d e l a rticulo 44 qu o a pare c e con e l mot e d e p ag o pr e ­

sunto d e l impuosto, que más bi e n pOdri a ll amarse pag o anticip~ 

do de l mismo, y quiz6 e st o s eg undo t é r mino r esulte ina propi ado, 

puos io qu e pue d e onc orr a r e l a rticulo c it a do, e s o tra sanci6n 

por no pro s e ntar e n ti empo l a d e cl araci6n, d i stin ta a l a cont~ 

nida e n e l Art. 98 d e l a Ley o por no cumplir d efinitivamente 

con l a presentac i6n d e l a d ec l Dr a ci6n que e stabl oc o e l Ar t ~102 

d e l a misma l ey . 

Porque de más e s t á d e cir que l a posi bilidad d e qu e e l 

a rticulo s e a plique, traer í a problomas que no h a n sido previs­

tos, ni e n l a mi sma Ley o su Regl ame nto, pue s se hcbla ónic a -­

mente d e traslada r l e r e t enci6n qu e se supone s e e ncu entra e n 

Fon~ ~ s Aj onos en Custodia a l Fondo Ge n or e l, pe ro no h a dicho ~ 

e n que conc ep to ingr e s a , ni l a f orma e n qu e ope r ari a l a Dire c­

ci6n Gen e r a l d e Tesor erí a , sl de he cho o me diant e una orden 

emi t id a po r l a Oficine t es a do r 8. d e l impuesto, cont e n i da en un 

Mandami ento d e Ingres o. 

Suponge mos que l a disposici6n s e ap lic a a X p e rsona y~s­

t a pres e n ta l a de cl a r ac j6n r e spoctiva d espu6s d e los cinco me ­

s e s y r esult a qu e dadas l as d e duc cione s a ~e por l e y ti e no de 

r ocha , no comput a impuesto mguno, e sta pe r s ona tie n e d e r e cho 

a que s e l e h ag8 l e d e voluci6n corre spondi ente d e conformide d 

al Art . 93 d e l a Ley . Como di jo 3n t e riormente , l a l ey no ha­

explic a do e l concepto e n qu e ingre s a l a r e t r:.mci6n de conformi­

d a d con e l Art.44 que liter a l me nte dic e : "Sin p er juicio d e lo 

dispuesto e n los a rticulas 66 y 67~ l a s c a ntidad e s qu e de con-
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formidad a los artículos "76,77 y 80, se hubieran r e t e nido a -

los contribuyent os comprendidos en los literal es a) , b) y d) a 

del Art. ' 35, as í como a l a s porsonas jurídi c as no domiciliadas 

e n 01 país, p a s ar~n al Fondo Genera l de l a Nnci6n, si empre -­

que dichos contribuyent e s no hubi e r e n pres e ntado su declara--­

ci6n d e l a r enta obt enida en 01 pa ís~ dentro los cinco me ses -

siguient e s a l a f e cha en qu e concluya e l e j e rcicio impositivo­

e n que so hubiera p e rcibido lo s ing r es os qu e han c e, usado di--­

ehas r e tenciones ll • En consecue nci a , sí es un p ago anticipado­

o presunto y existe a favor de l contribuy e nte l a tot alidad de 

l a r e t ención, ¿Quién ord e nará la d evoluci6n? Será Contribucio 

nes ~ )i re ctas o e l Minist e rio d e Eoci e nda ? ~o puede ser Contri­

buciones Dire ct a s porque ésta no ti e n e f a cult a d e s p ora ordenar 

a l Minis t e rio de Haci enda que d e vue lva cantida des q1 e h a n"" in-­

gresado al Fondo Gene r a l; y si os dicho Ministerio, implic ará 

una s e ri e detrámi t os qu e p erjudic a rían a los contribuye nt es. 

y a sí como dije anteriorment e , constituyo una sanci6n? -­

No hay duda que se tra t a do una oxacc i6n l egal izada , pues -l a -

presentaci6n ext emporánea de una declaroci6n o l o no presenta­

ci6n d e l a misma ti e nen sus sanciones e spe cífic as' ya cit adas -

que puaden d e t e rminars e a tra vés do l a f a cult ad qu e l e conce de n 

los Arts. 66 y 67 d e l a Ley , es d e cir d e t asar cuotas origina­

l es o compl eme nt a rias d e l impue sto d e ntro d e los términos 'de -

pre s cripc i6n d e cinco o di o z años, e n su C'BS O' • Si es unas an­

ci6n no c abría l a posibilida d d e d e vbl uci6n a lgMna . 

En conclusi6n e l ,princip 5 J cont e nido e n l a Ley de Impue§:. 

to so br0 l a Ront a e n e l :Arto. 44, puede s er q ue sus fine s s E3"an -

lo ables p e ro no definidos; e n tEll virtud y para cl arific a r tal 

<=!; t:11~('i hl"! "'l P n p r. A"'l ; t. 1'1 nlJ A él icho' nr:ñ?nciDio se r egl amente . p·ues·-
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como r epito, no e s pre ciso e n su r e da cción~ 

(1) Forn8.nd e z, M ario Alb erto e Tes is doc toral "El Impues to s 0-

bre l a Renta e n El Salvndo r". Facultad de Economí a . Octu--

bre de 1 965 . Pág . 96. 

(2) Par a llegar a l a d e t ormina c i ón de I n r enta n e t a proporcio-

n ,-.l a l añ o, s e si gue e l s i gl.' .:Le nt e método. 

Si e n 120 días' se obtfu en e un!J. r ent a d e ~ 18 aOOO"OO, ,8n 365 

dí as s e obt endrá XQ 

120 ~ 18 .000.00 

365 x ------------------ = 365 x $ 18 ~000.00: $54.750.00 
120 

(3) Una ve z establ e cida l a r ent a n e t a d e l a.Yí o s e c a lcul a e l --

impues to correspondi e nt e al mismo, en l a sigui ent8 forma: 

A l a r ent a de $54.750 0 00 se aplic a l a t a bl a d e l Art. 37.-

as í: 

De @ 54.000.00 h asta $ 62 .000.00~ ~70566 .00 m~s , e l 25% so­

bre e l exc ed e nt e d e $ 54.000.00, 

Nos da e l r es ult ado siguient o : 

~ 750 0 00 x 25% =: ~187.50 más $ 7 0 566 e,00 0_ ~ 7.753 .50 

A esto l e r estamos e l crédito básico de ~ 180.00 Y nos da 

un impuesto p ar a e l año d e ~ 7a573~50e 
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(~) Para c nlcu1 8r e l impues to d e l período s e efectúa l a opera­

ción que podríamos 118ma r Ilde r Ggr eso il e n la sigui ente for 

ma: 

sí en 365 días corresp onde paga r un impue sto de ~ 7.5'73.50, 

en un pe ríodo de 120 días pagnróX . Veamos 

12° ________________ __ x __ ~ 7~573.50 x 120. ~2 . 489 .92 
365 

(5) El mismo proc e dimi e nto expli c a do a ntoriorme nte con aplica­

ción de l a tabla corre spondi ente y sin r es tar e l crédito -

básico. 



88 - -

S U GE R E N C 1 A S 

Como uno d e tantos de los que b r egan e n e l hac e r jurídico 

diario, siempre h e conside r a do, que l as r eformas qu e parci al-­

ment e s e h a c e n a cu e rpos de l eyes , nunc a r e s ult a n beneficiosas, 

pue s desa rticulan e l sistema co mpl e to que inspira det e rmina da­

ley; he cre ído que una r e forma , debe consistir e n un examen in 

tegral d e l a l ey que se desea reformar n Por e so y tra tándo d e 

no incurrir e n lo qu e yo critico, l a parte fina l d e mi t e sis -

l a h e d e nominado suge r e nci as, que pueden se r toma das e n cuent a 

al h a cer una r evisión d e nuestra trasp l an t a da Ley de Impuesto­

sobre l a Renta, que de todo s e s conocida por su obscuridad y -

falta de técnic a en la e l abora ción. 

En e s e ent endido, p aso a e nume r a r mis suge r encias e n l a -

forma si g uiente: 

l~~) Como he sost e nido a través de este tra b a jo conside ro 

que pa r a a rmoniz a r las dis posi cion e s cont enidas e n los Arts. -

39 Y 41 d e l a Ley de Impuesto sobre l a Renta, por lo que yo h e 

. llamado un lapsus d e l l eg isl Gd or propongo que en e l Art. lº. -

de la misma Ley que enumera los sujetos del Impuesto, s e inclu 

y an en e l Inc. 3 Q • a l a s sucesiones no domiciliadas; por qu e -­

considero qu e dichos e ntes actu~mento no so n suj e tos de l Im--

pues to~ a un cuando int erpretemos l a Ley e n forma sist em~ticao 

2~.) Reglame nt ar ya s ea dontro de l a Ley de Impuesto so-­

bre l a Re nt a o fue r a d e e lla en forma es tr i ct a e l ingre so de -

extranj eros que visiten e l p a ís por p l a c e r o e n vías d e trabajo. 

En e st a r egl a me nt a ción n e c esari amente habrá qu e oir a los Mi­

nisterios d e Trabajo, Interior, Relaciones Exteriores, Dire c-­

ción General d e Migrá6ión, Dire cción Ge n e r a l de Contribucione s 

Dire ctas , Cámar a de Comercio y otras ontidades afines. 
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3ª.) Con r e l a ci6n a l a c a r ta de r e spons abilida d d e que ._­

h ablé en en e l Ca pítulo 111 No. 2 d e es t e tr a b a jo ~ e s e exige 

a los extre.nj e ros no domicili ad os que d esempe ñ a n l abore s lucra 

ti v a s ' e n e l p a ís, e s timo qu e d ebe s us ti tui I' s e p or una fi anza -

b anc a ria. Esto implic a ría una a dici6n a l Art.113 d e la Ley de 

Impue sto sobre l a Re nt a y 8 5 d e s u Regl amento~ 

4ª.) Incluir 8. l a s suc e sione s domicil iad a s e n e l Art.37 -

que s e r efi e re a l cálculo d e l Impue s t o, lo mismo que en e l Art. 

33 wi"'. bos s rtículos de l a Ley d e Imp L18st o sobr e l a Rent a , "cuan­

do h abl a la l e y d e l a r e nta p e r iódic a e n l apsos me nore s d e un 

año, pue s e n e st e artíc ulo solo co mpr e nde a l a s p e rsona s n a --

tur al e s y jurídic as. ~ 

5ªe) Ca mbi a r e l monto 8. r e t e n e r q ue establ e c e e l Art. 77 

d e l a Ley, y a que con l a d e rogatori a d e l Art.76 a l a s p e rsona s 

que d eben p agar e l 38% solo h ay ob l i gación d e r e t e n e r e l 28% -

e s de cir a toda p e rs on a jurídica no domicili a d a o a cua lquie r 

cont r ibuyent e comprendido e n l os lit e r a l e s a ), b) y d) d e l Art. 

35, q ue s e l e r epart e di vid en.dos . Con dich o c a mbio, d e l 28% -

a l 38% e l Art. 77 s e rí a cons e c uent e c on e l Art. 81 que imP9ne 

la obligación d e r e t e n e r e l 38% p or l as sumas qu e pag ue n a l a s 

p e rsonas jurídic a s no domicili nd es , proveniente s d e cualquie r 

cla s e de r e n ta obt e nid a e n e l p a í s con e xc epción de los divi-­

d ondo s . 

6 ª.) Reg ul a r l a r e t e nción qu e d e b e ef ,::: ctua r una p e rsona -

n at ur a l o jurídic a n o domiciliada q ue pague o a credi t e suma s -

de c.ualquie r r ent a a personas natur al es o jurídi c a s no domici­

lia d a s. 

7 ª G) Re gl ame nt a r e n fo r ma cl a r a l a s i t ua ción d e lo que --
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l a Ley ha de nominad o p ago presunto de l impue sto pue s e n l a fo~ 

ma e n que s e h a r e d a ctado e l Art . 44 d e I D Ley qu e conti ene di 

cho principio, es inope r ant e pue s no inf orma lo sufici ent e so­

bre su ép lic a ción y s u funcionami ento. 
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Consti t ución polític a d e l a Rep úblic a d e El Salvad or. 

Códig o Civil d e El Salvador. 

Códi g o de Comercio d e El Sal vador. 

Ley d e Impue sto sobre l a Rent a y Regl amento vigente s 

Le y d e Mi g r a ción. 

Ley de Entranj erí a . 

Códig o d e Tra b a jo. 

Ley d e Fideicomisos. 

El e ment os de Finanzas Púb lic a s Mexic an a s. Ernes to Flore s 
Za v al a . 

Princip ios d e He ci onda Públic a ~ Luig i Eina udi. 

Explic a cione s d e Derecho Civil Ch i l e no y Comp a r a do. Luis 
Cl a ro Solar. Tomo I.- Seg unda Ed i ción. 

De r o cho Int e rnac ional Privado. Juli án G. Ver pl ao ts e . 

Curs u d e De r e cho Merc antil. J o .:;.quín Garr ig ues. 

Ma nua l d e De r e cho Me rcantil Es pañol, Tomo J. Prime r a Edi­
ción. Emí lioLan g l e y Rubio. 

Curso de De reeho Me rc antil. Tomo l . Terc e r a Edición. Joa ­
quín Rodrí g ue z Rodríg ue z. 

El domicilio en l a l egis l a ción tr i but a ri a sa l va doreña . -­
Dr. Alva ro A. Mag aña , - Re vist a do l a Asociac ión d e Abogados 
d e El S a l vador "De r e cho!!. Año 1 962 En e ro-Dici embr o No. 4. ' 

Cop i a s mime og r af iadas d e cl ases d e De r e cho Int e rna cional -
Priva do impartida s p o r e l Dr. Roberto La r a Vel a do e n l a Fa 
cult a d d e Jurisprud enci a y Ci enci a s Soci al e s . 
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Est~ios do l a Loy do Impue sto sobr e l a Re nt a . Tosis 
Dr. Carlos Escalanto h., 

El Impue sto sobre l a Ronta e n El Salvador, Tesis Dr. 
Mario Albe rto Fe rnánde z (Economista) 

Compendio Ge n e r a l d e los Impuestos con aplicación al 
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